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KLAUSIMUS APIE VENGRIJA ITUZIND NIKITA
ATMETĖ INDIJOS SIŪLYMĄ PRIIMTI 
KOMUNISTINĘ KINIJĄ Į JT NARIUS

NEHRU ELGIASI “KRIKŠČIONIŠKAI”: GAVĘS PER 
VIENĄ ANTAUSĮ Iš MAO TSE-TUNGO, ATSUKO KITĄ

NEW YORKAS. — Ne kas kita, o Indija, pasiūlė ir šių metų 
JT pilnaties susirinkimą pradedant, išvaryti Tautinę Kiniją ir 
jos vietą Jungtinėse Tautose, o taip pat Saugumo Taryboj su 
veto teise, užleisti komunistinei Kinijai.

Ilgametis delegacijos pirmi­
ninkas Krišna Menon, kuris da­
bar yra ir Indijos gynybos mi- 
nisteris, pasakė, kad pasienio 
nesusipratimai su Kinija nėra 
tokio pobūdžio, kad jų nebūtų 
galima geruoju sutvarkyti ir 
kad jie pakentų šių dviejų ša­
lių draugystei.
Baigsis Amerikos persvara

Šis klausimas, priimti Peipin- 
go valdžią, kaip tikrąjį Kinijos 
šeimininkę į Jungtinių Tautų 
narius, keliamas kas metai. Die­
notvarkės komitetas trečiadienį 
nubalsavo 12 balsų prieš 7 In­
dijos pasiūlymą apie Kiniją at­
mesti.

Dalyką dar teks perbalsuoti 
JT pilnaties susirinkime, kur* 
Amerika vis dar turi persvarą 
su savo sąjungininkais. Bet to­
kia persvara, priimant vis nau­
ju Afrikos ir Azijos tautų, nuo­
lat mažėja.

Pagaliau Kinijos priėmimo ir 
pripažinimo klausimu nesutin­
ka ne artimiausieji Vakarų są­
jungininkai, Nato nariai. Ang­
lija, Skandinavijos valstybės 
pripažįsta komunistinę Kiniją. 
Jos pritaria Indijos minčiai pa­
keisti Kinijos nacionalistus ko­
munistais Jungtinėse Tautose.
Kongresas prieš Peipingą

Amerika ir sekretoriui Dul­
les mirus vis dar griežtai prie­
šinasi komunistinės Kinijos pri­
pažinimui ir jos priėmimui į 
Jungtines Tautas. Kongresas 
dėl atsargumo priėmė ir šioj se­
sijoj rezoliuciją — patarimą 
prezidentui — nepripažinti Pei- 
pingo valdžios, nors tai daryti 
kursto ne vien Anglija, bet ir 
Kanada.

Amerika tol galės blokuoti 
Peipingo valdžios priėmimą į 
Jungtines Tautas, kol turės pa­
kankamai narių savo pusėj Jun­
gtinėse Tautose. Deja, skaičius 
Peipingo priėmimo šalininkų pa­
mažu didėja.

Victor Belaunde, 
JT pirmininkas

NEW YORKAS. — šių metų 
Jungtinių Tautų pilnaties susi­
rinkimo pirmininku buvo išrink­
tas vienbalsiai Peru atstovas, Dr. 
Victor Belaunde, 75 metų diplo­
matas.

Su Jungtinėmis Tautomis jis 
bendradarbiavo nuo pat steigia­
mojo susirinkimo 1945 metais 
Sanfranciske. Paskutinius 9 
metus jis buvo Peru delegacijos 
pirmininku Jungtinėse Tauto­
se, išskyrus trumpą laiką 1957 
m., kada jis buvo pakviestas 
užs. reikalų ministeriu.

Atidarė Olandijos parlamentą
HAGA. — Olandijos karalienė 

Juliana atvažiavo į parlamentą 
karieta, traukiama 8 juodų žir­
gų. šimtams tūkstančių olan­
dų tai buvo maloni pramoga. 
Karalienė, atidarydama parla­
mentą prisiminė ir Eisenhowerio 
-Chruščevo susitikimą Washing­
tone. Jos manymu, tai galėtų 
sušvelninti tarptautinius santy­
kius.

Iš VISO PASAULIO ♦
Pavogė paveikslų už $6000,000

TORONTAS. — Iš vietos me­
no galerijos pavogta Rembrand- 
to, Rubenso, Renoir ir kitų gar­
sių pasaulinių dailininkų paveik­
slų, kurių vertė siekia $600,000. 
Kiti paveikslai, kaip Gainsbo­
rough, Vandyke • buvo vagių 
supiaustyti. Yra tačiau sunkus 
uždavinys, kaip vagys tuos gar­
sius, gerai žinomus paveikslus 
parduos ?
Laoso sukilėliai nori derėtis

HONG KONGAS. — Laoso 
sukilėliai per savo partiją (Lao 
Haksat) pasiuntė JT gen. sekre­
toriui Hammarskjoldui ir Sau­
gumo Tarybos pirmininkui Or- 
tona telegramas, reikšdami su­
tikimą užmegzti taikos derybas 
su Laoso vyriausybe. Kartu jie 
pasmerkė JAV nusistatymą ap­
rūpinti Laoso vyriausybę gin­
klais. Sukilėliai mano, kad jie 
susitartų su Laosu, jei nesimai- 
šytų JAV ir Jungtinės Tautos.
Streiko grėsmė Argentinoj

BUENOS AIRES. — Komu­
nistų ir peronistų valdomos uni­
jos pagrasino, kad jos gali su­
kelti visuotinį streiką, jei vy­
riausybė nepatenkins streikuo­
jančių darbininkų reikalavimų. 
Argentinoj jau dabar streikuo-, 
ja 400,000 darbininkų.
63,000 vengrų SSSR vergijoj

NEW YORKAS. —- Vengri­
jos buvusių politinių kalinių są­
jungos pirmininkas Dr. Belą 
Fabian kreipėsi į Amerikos uni­
jų vadus, Walter Reuther ir Ja­
mes Carey, kad jie, susitikę su 
Chruščevu Sanfranciske, iškel­
tų vengrų reikalus. Sąjungos 
žiniomis, 63,000 vengrų laisvės 
kovotojų tebėra vergų stovyklo­
se Sovietų Sąjungoj. Dr. Fa­
bian siekia nors šių vengrų iš­
laisvinimo, kol negalima išlais­
vinti visos tautos.

Anglijos liberalai 
ruošiasi rinkimams

Puldinėja abi partijas
LONDONAS. — Konservato­

riai ir socialistai, besirungdami 
savo tarpe, liberalų kaip ir ne­
liečia. Jų partija taip susmu­
ko, kad dabar turi parlamente 
tik 6 atstovus.

Parodyti, kad liberalai dar 
nėra mirę ir ruošiasi grįžti į 
gyvenimą, liberalų vadas Jo Gri- 
mond pradėjo rinkiminę kampa­
niją, užsimodamas kartu prieš 
kairę ir dešinę. Konservato­
riams jis užvožė smarkiau ne­
gu darbiečiams. < Radikališkas 
liberalizmas esąs tinkamiausias 
konservatizmo pakaitalas, pasa­
kė Grimond.

Jei liberalai pravestų spalio 
8 dienos rinkimuose kiek dau­
giau atstovų, negu dabar jų tur 
ri, tai būtų padaryta konserva­
torių, ne darbo partijos sąskai­
ta, aiškina politiniai komentato­
riai.

Prezidentas Eisenhower (kairėje) ir Sovietu premjeras Nikita Chruščiovas apeina garbės sargybą 
Andrews aerodrome, kur Nikita su šimtu palydo -y atskrido dviejy savaičiy vizitui į Ameriką. Jy 
viduryje eina vertėjas Alex. Akalovsky.

PROTESTAI PRIEŠ N. CHRUŠČEVĄ
POLICIJA BUVO GRIEŽTA SU DEMONSTRANTAIS 

_______  t
WASHINGTONAS, D. C. — Grupė senatorių, kurie sudarė 

gedulo komitetą ryšium su Chruščevo pakvietimu į Ameriką, pa­
skelbė protestą prieš “paneigimą teisės pareikšti laisvai savo 
nuomonę”. Keletas žmonių, reiškiančių viena ar kitokia forma 
savo protestą Chruščevui, buvo policijos areštuoti.

Tarp areštuotųjų buvo ir Ro­
bert Stevens su žmona. Jis yra 
buvusio armijos sekretoriaus 
Robert Stevens sūnus, 32 metų 
amžiaus. Policija jį pagriebė 
ir nešte nunešė nuo šaligatvio, 
kur jis dalino juodas gedulo vė­
liavas su baltom kaukolėm.

Komitetas uždėjo užstatą

Senatoriai Styles Bridges, 
Paul Douglas, Thomas Dodd ir 
kongresmanai John Macormack 
ir Walter Judd, Komiteto už 
laisvę visiems žmonėms steigė­
jai, pareiškė pasitenkinimą ajne- 
rikiečių šaltu ir santūriu elge­
siu, sutinkant Chruščevą. Bet 
jie yra nepatenkinti savo val­
džios įsakymu policijai užčiaup­
ti protestuojantiems žmonėms 
burnas. Per tai įvykę keletą ne­
malonių incidentų.

Šis komitetas uždėjo iki teis­
mo dienos užstatą Robertui Ste-' 
vens ir kitam gedulo demons­
truotojui, Marvin Merry. Ame­
rikos pilietinių laisvių unija pa­
sižadėjo parūpinti jiems advo­
katus ir jiems atsilygint už jų 
bylos gynimą teisme.
Kryžius danguje

Chruščevui važiuojant iš ae­
rodromo į Washingtoną giedra­
me danguj pasirodė kryžius iš 
baltų dūmų. Nicholas Nonmen- 
macher, krikščioniškos organi­
zacijos atstovas, paaiškino, kad 
jie pakvietė iš New Yorko lakū­
ną, kad jis užrašytų danguj kry­
žių, kaip organizacijos simbolį. 
Kryžių tačiau greit išblaškė vė­
jas.
Kaip laidotuvių ęįsenoj

Washington© gyventojas iš 
Pennsylvanijos ir 14-tos gatvės 
kampo papasakojo koresponden­
tams: jis yra matęs daug suti­
kimų, bet Chruščevo sutikimas 
buvęs panašus daugiau į laido­
tuves, negu į užsienio vyriausy­
bės vado sutikimo.

Anglų laikraštis rašo, kad 
Chruščevo sutikimas Washing­
tone buvo šaltesnis už Sibirą.

Tačiau Iz vesti j a, Pravda rašo, 
kad tokio širdingo sutikimo nė­
ra buvę Amerikos istorijoj.

Vėliausios Žinios

♦ Italijos mieste Barletoj su­
griuvo penkių aukštų gyvena­
mas namas, pastatytas prieš 6 
mėnesius. Name gyveno 106 
žmonės, iš kurių 16 žuvo, 13 su­
žeista.

♦ Vos tik pasibaigė kongreso 
sesija, kaip nariai pasileido į 
platųjį pasaulį, neva medžiagą 
įstatymams rinkti (keliones ap­
moka iždas). 7 kongresmanai 
atskrido į Madridą pasitarti su 
JAV ambasada apie paramą Is­
panijai.

♦ Prancūzijos prezidentas De 
Gaulle kalboj į tautą pažadėjo 
Alžerijoj apsisprendimo teisę, 
kai ten bus atstatyta taika, 
baigta arabų revoliucija.

♦ JAV didžiai nudžiugo, kai 
Sovietai Chruščevo kelionės pro­
ga sustabdė Amerikos Balso 
programų trugdymą. Džiaugs­
mas buvo trumpas. Trečiadie­
nį Sovietai vėl trugdė kaip ir 
anksčiau klausytis ne tik Free 
Europe, Radio Liberation, bei 
ir Voice of America pranešimus.

♦ Kalbėdamas apie prekybą, 
Chruščevas pasakė JAV spaudos 
klube, kad jis neatvažiavęs pra­
šyti pinigų iš turtingo Dėdės 
Šamo. Sovietų Sąjunga esanti 
pakankamai pati turtinga.

♦ Senato užsienio reikalų ko­
mitetas suruošė trečiadienį pa­
vakary vaišes Chruščevui, kad 
išsikalbėtų su juo apie JAV- 
SSSR santykius.

♦ Valstybės sekretorius Her- 
ter ir Andrei Gromyko išdirbo 
darbotvarkės programą Eisen- 
howeriui ir Chruščevui, kai jie­
du pereis prieš pačių rimčiausių 
politinių pasikalbėjimų kitos sa­
vaitės baigoj Camp Davide, Md.

♦ Sovietų Sąjungos diktato­
rius Nikita Chruščevas, jei ti­
kėti jo pareiškimu, pateiks penk­
tadienį Jungtinių Tautų susi­
rinkimui naują ir “labai svar­
bų” nusiginklavimo projektą. 
Jis, tur būt, reikalaus uždaryti 
Amerikos bazes užsieniuose.

3 raketų bandymai 
nuėjo niekais

Amerikiečiams nebesiseka
CAPE Canaveral, Fla. — Ar­

mijos vidutiniško tolumo balis­
tinė raketa Jupiter, paleista tre­
čiadienio rytą su 14 pelių ir 2 
varlėm, susprogo po 10 sekun­
džių.

Bandymų bazę apibėrė meta­
lo gabalais iš sprogusios rake­
tos, bet niekas iš žmonių nenu­
kentėjo. Raketą susprogdino 
nuo žemės, pamačius, kad ji 
nukrypo nuo kelio ir gali pada­
ryti netrukus didesnės blėdies.

Jupiter raketa turėjo iškilti 
300 mylių ir nukristi už. 1,500 
mylių su pelėmis, varlėmis ir 
instrumentais raketos galvoje. 
Raketos galva būtų ištraukę iš 
Atlanto -uliuoją laivai.
Paskutinis ranguard šūvis

Antradienį norėta iššauti pa­
skutinę Vanguardo raketą toje 
pačioje bandymo stoty. Atskai­
čius nuo 10 iki 0 ir paspaudus 
mygtuką, nieko neatsitiko. Dėl 
sugedimo raketos uždegimo sis­
temoj ji net nepajudėjo.,

Vanguardo raketa per 10 ban­
dymų išsviedė į orbitą du apel­
sino didumo satelitus. Antra­
dienio bandymo tikslas buvo iš­
šauti dar vieną Vanguardo sa­
telitą, 100 svarų sunkumo.

Dr. Von Braun geros 
nuomonės apie SSSR 

erdvių laimėjimus
JAV negali išpirkti 
pražiopsoto laiko

HUNTSVILLE, Ala. — Dr. 
Werner von Braun, buvęs Vo­
kietijos, dabar Amerikos rake­
tų projektuotojas ir tyrinėtojas, 
sako, kad Sovietų Sąjunga savo 
erdvių programomis yra toli pa­
likusi Jungtines Valstybes. Ame­
rika jokiomis pinigų sumomis 
negalinti išpirkti pražiopsoto 
laiko.

Net jei Sovietai sustabdytų 
savo erdvių, raketų programas, 
Amerikai reikėtų gal 3 metų lai­
ko, kol susilygintų šioj srity 
su Sovietais. Amerika turi vis­
ką, kas reikalinga tokiems erd- 
vių-raketų projektams: smege­
nų, pinigų. Bet ji turi ir biuro­
kratizmą, kuris šią pažangą 
trugdo, kalbėjo spaudos konfe­
rencijoj Dr. Braun, daugiausia 
pasidarbavęs pirmojo Amerikos 
žemės satelito paleidime.

CHRUŠČEV KALBĖJO JAV SPAUDOS 
KLUBE TIK APIE SENUS DALYKUS
ŽURNALISTAI KLAUSINĖJO DESPOTĄ APIE AMERIKOS 
PALAIDOJIMĄ, NESIKIŠIMĄ Į KITŲ ŠALIŲ REIKALUS

WASHINGTONAS, D. C. — Kremliaus diktatorius trečiadie­
nį porą valandų iškalbėjo JAV spaudos klube pasaulinės politikos 
klausimais. Kai pasibaigė kalba, pirmininkaująs paklausė, ar jo 
kalboj apie taiką yra kas nors nauja. Svečias iš Maskvos pri­
pažino, kad jis sąmoningai nekelia naujų klausimų ir pasiūlymų, 
kol nėra sutvarkyti senieji klausimai, kurie sudaro priežastį 
Rytų-Vakarų, arba konkrečiai, JAV-SSSR santykių įtampai.

Chruščevas palietė tokius se­
nus ginčus kaip Vokietijos, Ber­
lyno, nusiginklavimo, prekybos 
išplėtimo, neprijungdamas prie 
jų jokio naujo, viltingesnio 
sprendimo.

Ką jis darė Stalinui žudant?
Susirinkime pasidarė gyviau, 

kai buvo pereita prie klausimų 
ir atsakymų. Pirmasis klausi­
mas Chruščevui pasirodė labai 
nemalonus. Vienas klubo narys 
paprašė patvirtinti ar nuneigti 
atsitikimą iš partijos 20-to su­
važiavimo 1956 metais, kur jis 
pasakė ilgą kalbą Stalinui nu­
vainikuoti.

Vienas iš suvažiavimo delega­
tų pasiuntęs raštelį be parašo 
su užklausimu Chruščevui: “Ką 
jūs darėte, kada Stalinas žu­
dė?” Chruščevas pažvelgęs į sa­
lę ir paprašęs atsistoti delega­
tą, kuris jam pasiuntė šį klau­
simą. Delegatas neatsistojo. 
Jam drebėjo kinkos. Chruščevas 
tada atsakęs: “Aš dariau, ką 
jūs dabar darote”.

Spaudos klube pasigirdo juo­
kas, Chruščevui dar burnos ne- 
pravėrus. Galima įsivaizduoti 
jo įtižimą, kai vertėjas klausi­
mą išvertė į rusų kalbą ir pa­
aiškėjo amerikiečio žurnalistų 
drąsumas. Nikita atšovė, kad 
tas juokiasi, kas paskutinis juo­
kiasi. Visas įvykis esąs tik pa­
saka.
Apie skerdynes Vengrijoj

Kitas žurnalistas priminė 
Chruščevui jo nuolatines šnekas 
pie nesimaišymą į kitų tautų 
reikalus ir paprašė paaiškinti, 
kaip tai suderinti su Vengrijos 
laisvės kovų numalšinimu pa­
naudojant Sovietų tankų divizi­
jas.

šis klausimas irgi sugadino 
ūpą didžiajam Kremliaus pro­
pagandistui. Apie tai jis kalbė­
jęs, “pakviestas” į Vengriją, ga­
vęs ten pilną pritarimą iš žmo­
nių, su kuriais jie žygiuoją iš­
vien į socializmą, komunizmą, 
išsisukinėjo piktai Chruščevas.

Jei jis nebūtų atvažiavęs pa­
šalinti nesutarimu, likviduoti 
šaltąjį karą, jis galėtų iškelti 
Amerikai panašius kaltinimus, 
sukinėjosi Budapešto skerdikas, 
žinodamas, jog tokių pavyzdžiu 
Amerikos dabartiniuos santy­
kiuose su kitomis tautomis nėra.
Komunizmas laidos kapitalizmą

SSSR ministeriu tarybos pir­
mininkas buvo paklaustas, ar 
jis tikrai yra kalbėjęs, kad jie, 
Sovietai, palaidos amerikiečius?

Chruščevas aiškino, kad jis 
taip yra kalbėjęs. Bet jo žo­
džius nereikia suprasti fizine, 
o istorine prasme. Kaip kapita­
lizmas palaidojo feodalizmą, taip 
komunizmas, kaip geresne so- 
cialpolitine visuomenine forma, 
pakeis kapitalizmą arba jį pa­
laidos. Jūs tuo netikite, mes ti­
kime, kalbėjo Chruščevas, rem­
damasis Markso, Engelso ir Le­
nino mokslu.

žydai ten nepersekiojami
Buvo iškeltas klausimas ir 

apie žydų persekiojimą Sovietų 
Sąjungoj. Diktatorius ir tai nu­
neigė. Sovietų Sąjungoje ap­
lamai nesą jokių tautinių ar re­
liginių problemų. Visų tautybių 
žmonės gyvena ramiai, darniai. 
Neklausia ten nė religijos, tai 
esąs privatus sąžinės reikalas.

Kad žydai Sovietų Sąjungoj 
užima atsakingas vietas ir yra 
vertinami už savo darbus, Niki­
ta priminė, jog žydų mokslinin­
kai žymia dalim prisidėjo ir prie 
paskutinio Sovietų laimėjimo 
erdvėse, raketos į mėnulį palei­
dimo.
Nikita patenkintas vizitu

Iš ryto Nikita Chruščev buvo 
nuvykęs į gretimą Marylandą 
žemės ūkio tyrimų centrą, kur 
jį pasitiko žemės ūkio sekreto­
rius Benson. Ten juodu pasi­
keitė mintimis apie ginklo prieš 
badą-maisto — gaminimą, kaip 
didžiausias šių dienų uždavinį. 
' Jo nuolatinis palydovas, prez. 
Eisenhowerio įgaliotinis, amb. 
Lodge pakartojo koresponden­
tams svečio žodžius, kad jis yra 
patenkintas .savo viešnage ir 
programos suplanavimu.

Antradienio vakarą prez. Ei- 
senhoweris suruošė Chruščevam 
pagerbti rautą Baltuosiuose rū­
muose. Prie tosto pasikeista 
linkėjimais apie taikingą sugy­
venimą. Raute dalyvavo apie 
100 svečių iš abiejų pusių. Po­
nia Chruščeyienė pasirodė bali­
ne suknia, bet Nikita buvo be 
frako, nors protokolo šefai ir 
skelbė iš anksto, kad tai bus 
“baltų kaklaraiščių socialinis 
pobūvis”.

Prezidentas Luebke 
kovos už vokiečių 

susivienijimų
Išdėstė tautos siekimą

BONA. — Rugsėjo 15 dieną 
buvo prisaikdintas naujasis Fe­
deralinės Vokietijos prezidentas, 
Dr. Heinrich Luebke, buvęs že­
mės ūkio ministeris Adenauerio 
vyriausybėj.

Inauguracijos kalboj naujasis 
prezidentas pabrėžė, kad vokie­
čių pagrindinis siekis bus ir to­
liau suvienyti tautą. Ilgainiui 
nei beprasmiškos sienos, nei 
prievarta nebegalės šio vokiečių 
troškimo sustabdyti.

Prez. Luebke kalbėjo par­
lamente, kur buvo inauguraci­
jos ceremonijos, kad Sovietų Są­
junga turėtų nedelsiant paleisti 
iš komunistų vergijos 17 mil. 
žmonių Rytų Vokietijoj. Diplo­
matų ložėj buvo ir SSSR amba­
sadorius Smirnov.

Dr. Luebke, 64 metų, pakeitė 
prof. Teodor Heuss, išbuvusį res­
publikos prezidentu 10 metų. 
Vokietijoj prezidentą renka par­
lamentas.
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Buvusio Lietuvos Policijos Vado

Petro Mačiusio Atsiminimai
/

Šiandien laidoj’amas 
Dr. Šimkus

PETRAS MAČINSKAS
(Tęsinys)

Kas atsitinka, kai policijos 
pareigūno žmona kišasi j savo 
vyro pareigas?

Palangoje ir vėliau Gargžduo­
se tarnavo pirmos eilės polici­
jos nuovados viršininkas “V”. 
Tai buvo vienas iš pavyzdin­
giausių Kretingos apskrityje po­
licijos- nuovadų viršininkų. Gra­
žiai nuaugęs, vidutinio ūgio, dai­
laus veido, apie 30 metų am­
žiaus vyras, tarnyboje stropus, 
taktingas, mandagus, mažai ge­
riantis, su visais gerai sugyve­
nąs ir vietos visuomenės mėgia­
mas ir gerbiamas asmuo. Tu­
rėjo dailią žmonelę ir augino po­
rą simpatingų vaikučių. Bet, 
nelaimė, toji jo žmonelė turė­
jo kaip ir kokią ligą — palin­
kimą kišti savo nosį į vyro tar­
nybines pareigas. Be to, buvo 
be galo pavydi ir dažnai išda­
rinėdavo savo vyrui įvairias sce­
nas, kaip jis, be jokios blogos 
vailos, viešoje vietoje užkalbin- 

- davo kokią apygražių moteriš­
kę, arba su ja pašokdavo. Nesi- 
skaitydama nei su vieta, nei su 
aplinka — skeldavo vyrui į vei­
dą, o tą moteriškę išplūsdavo 
įvairiais necenzoruotais žodžiais. 
Dlė to jis veųgė lankytis sve- 
čiuosna ir į viešus parengimus.

Na, tas tai būtų niekis, bet 
ji, pavydėdama, kad jos vyras 
nesusirašinėtų su kokia nors mo­
teriške, kiekvieną dieną asine- 

\ niškai atidarydavo visus, kad ir 
valdinius susirašinėjimų vokus. 
Jam tai daryti buvo uždrausta. 
Gerai, kai jis dalyvaudavo prie 
tų vokų atidarymo. Bet buvo 
dienų, kai jis kur nors tarnybos 
reikalais išvažiuodavo, tai ji 
tuos vokus atidarydavo viena. 
Jinai savo netaktu ir skandalin­
gais išsišokimais taip ji įbaugi­
no, kad jis vengė jai pasiprie­
šinti. Ir buvo labai kerštinga. 
Ji norėjo, kad visi nuovados po­
licijos pareigūnai jos klausytų, 
— ir tiesa, jie jos daugiau bijo­

jo, negu savo nuovados virši­
ninko. Ji buvo nesąžininga ir 
norėjo tarpe kitų, būti priveli- 
gijuota.

Vieną dieną Kretingos apskri­
ties mokesčių inspektorius man 
nusiskundė, kad Palangos poli­
cijos nuovados viršininkas, pa­
kartotinai prašomas, neišieško 
iš Palangoje gyvenančio mėsi­
ninko jo laiku nesusimokėtų mo­
kesčių. Aš užsirašiau to susi­
rašinėjimo numerį, datą, to mė­
sininko pavardę ir adresą. Prie 
progos, nuvažiavęs Palangon, 
pasiteiravau pas “V”, kodėl jis 
nepildo to rašto? Jis nustebo ir 
pasakė, kad neprisimenąs, jogei 
tokį raštą būtų gavęs. Patikri­
nome jo nuovados gaunamųjų ir 
siunčiamųjų raštų knygą, išne­
šiojamų raštų knygą ir nerado­
me, kad jose toks susirašinėji­
mas būtų buvęs užregistruotas, 
Nuėjome su “V” pas tą mėsi­
ninką — žydą pasiteirauti. Mė­
sininkas mums ir sako, kad taip, 
jis buvo laiku nesusimokėjęs 
mokesčių, bet jau praėjo kokis 
pusmetis, kai jis tuos, apie še­
šiasdešimt litų, sumokėjo “V” 
žmonai, nes ji pas jį buvo atsi­
nešusi mokesčių inspektoriaus 
raštą ir grasino per varžyty­
nes tą mokestį iš jo išreikalau­
ti. Kai grįžome į nuovadijos 
raštinę, pasikviečiau “V” žmo­
ną ir paklausiau jos, ką ji apie 
tai žino? Ji gynėsi, kad nieko 
nežino, bet tuo metu į tą kam­
barį, kur aš su ja kalbėjau, įėjo 
įpykęs “V”, metė ant stalo jos 
rankinuką, kuriame ir buvo tas 
susirašinėjimas su visais pa­
kartojimo raštais. Nė vienas 
raštas knygose nebuvo regis­
truotas. Ji iškaito ir suriko ant 
vyro:

— Kaip drįsai atidaryti ir pa­
tikrinti mano ridikiulį?...

Griuvo ant grindų, ėmė ne­
savo balsu spiegti, galva, ko­
jomis ir rankomis daužyti į 
grindis. Aš iš to kambario tuo­
jau išėjau ir nemačiau, kaip jis 
ją nuramino. Papasakojau tą 
istoriją mokesčių inspektoriui, 
ir kad tarnybiniai nepakenkus 
“V”, sutarėme apie tai nutylėti. 
Išieškotus iš mėsininko pinigus 
įnešė “V” Lietuvos Bankan ir 
gautą kvitą su visų susirašinėji­
mu grąžino mokesčių inspekto­
riui.

(B. d.)

“NAUJIENOS'’ KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
1

IS TOLI IR ARTI
dide/i -pfau/ausi'fauslpmo innkiatĄ

* riJ/gy metų patyrimas -Jfyus sąžiningaspatarnavimas

Čikagoje teismas patvirtino 
Stasį Valančių Dr. V. A. Šim­
kaus palikimų administrato­
rium. Praeitą šeštadienį Dr. šifn- 
kus staiga mirė. Rūpintis laido­
tuvėmis nebuvo kam, nes čia 
jis neturi giminių. Dr. Šimkus 
žodžiu paminėjo, kad jis palieka 
S. Valančių ir V. Stulpiną admi­
nistratoriais. Aišku, be doku­
mentalių įrodymų jie negalėjo 
užimti skirtų pareigų.

Biivo paskirtas “Public“ ad­
ministratorius. Jis pirmadienį 
atvykęs su palydovais gydytojo 
kabinete atliko reviziją. Beti- 
krindamas serus ir bevartyda­
mas kitokius palikimo užrašus, 
rado ir testamentą, kurį prieš 
10 metų adv. K. P. Gugis padarė.

Testamente pažymėta, kad 
Stasys Valančius yra jo paliki­
mo administratorius. Pažymėta, 
kad Valančiaus mirties atveju 
administratorium būtų Vincas 
Stulpinas.

Antradienį kreiptasi į teismą, 
kad teisėjas atšauktų Public ad­
ministratorių ir pripažintų le­
galiu Dr. Šimkaus paskirtą ad­
ministratorių Stasį Valančių. 
Teismas adv. Fredo reikalavimą 
patenkino ir Valančius liko tei­
sėtu administratorium.

Gydytojo kabinete rasta ir 
saugosios spintos raktas. Rasta 
vertingų ir beverčių (subankru­
tavusių) kompanijų akcijos. 
Saugiąją spintą atidarys po lai­
dotuvių. Vėliau paaiškės, ką da­
rys su jo vasarnamiu ir kitu pa­
liktu turtu.

šiandien 1:30 vai. po pietų 
velionis bus išlydėtas iš P. J. 
Ridiko koplyčiosį Lietuvių Tau­
tines Kapines. Koplyčioje Dr. 
A. Montvidas pasakys atsisvei­
kinimo kalbą. Ponia G. Giedrai­
tienė pagiedos giesmes. Kaip 
numatoma, Chicagos Lietuvių 
Daktarų Draugijos nariai bus 
garbės grabnešiais. Dr. Šimkus 
buvo kalbamos draugijos narys. 
1933 ir 1934 m. jisai buvo tos 
draugijos prezidentas.

šio ilgamečio lietuvio gydyto­
jo kapas visiems laikams bus 
supiltas Dr. Jono Šliūpo kaimy- 
nistėje. —F. Bulaw.

Baisus panašumas
Pasakojama, kaip žymusis 

vokiečių dailininkas Max Lie­
berman sykį tapė bankininko 
paveikslą. Pasėdėjęs keletą 
kartų bankininkas paklausė dai­
lininką :

— Nu, profesoriau ,ar pa­
veikslas bus į mane panašus?

— Deja, labai panašus, — 
nusiskundęs dailininkas. O kai 
po dar kelių posėdžių bankinin­
kas to paties paklausė, Lieber- 
manas atkirto: “Jei dar truk­
dysi, tai aš tamstą nupiešiu tik­
rai tokį, koks esi!“

JUOZAS NAUJOKAITIS 
į 2022 SfcZ WftGfaao 36.3^ 5-9209
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Faskolbs namams pirkti
.Nu< 1 metų iki 20 metų lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4‘/z iki 6.
'AUPYTOJAMS MOKAME AUKfTuS DIVIDENDUS

INDELIAI APDRAUSTI AKI >10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
1071 Archer 4vc, Tel.: LAfayette 3-8248

U akame nuo California Avenue)
CHARLES ZEKaS. Secretary

ofiso valandos
rmad , Autraa., Pen k tad ir Šeštadieni 9:J0 ryto iki 4:30 vai. po pietų 
■’*reči««iien: uždaryta, ketvirtadieni 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

(MEŠKAUSKAS)

gyv. 6517 So. California Ave.

Mirė 1959 m. rugsėjo 15 d., 
6:45 vai. vakaro. Gimęs Lietu­
voje, Raseinių apskrityje, Jur­
barko parapijoje.

Paliko nuliūdę: žmona Jadvy­
ga (Hattie), duktė Gertruda, po­
sūnis Danielius Martišius, marti 
Joann, anūkas Danielius; brolis 
Juozapas, jo žmona Ona; brolio 
duktė Julia Frasem ir jos šei­
ma; uošviai Jurgis ir Kotryna 
Lukosevicz, švegerka Elena 
Pahnke, jos vyras Walter ir jų 
šeima; švogeris Juozas Virkutis 
ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Stepono C. 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69th Street.

Šeštadieni, rugsėjo 19 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios Į šv. Panelės Mari­
jos Gimimo parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas kapinėse.

Visi a. a. Charles Maskin gi­
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Anūkai, 
Brolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Petkus ir 
Sūnus. Tel.: GRovehill 6-2345.

Pirmyn Choras rengia 
jubiliejinį koncertą

Minėdamas savo 50 amžiaus 
auksinį jubiliejų—nuo 1909 iki 
1959 metų — Chicagos Lietuvių 
Choras “PIRMYN“ ateinantį 
spalio mėnesį 25 dieną, Maria 
High mokyklos auditorijoj ren­
gia jubiliejinį koncertą, kuriame 
be viso choro dar dalyvaus sve­
čias solistas ir gros simfoninis 
orkestras. Šis koncertas žada 
būti šio sezono didžiausias mu- 
zikalinis įvykis lietuvių tarpe ir 
Pirmyn Choro Valdyba prašo 
visus tą dieną, sekmadienį, spa­
lio- 25 dieną, pasižymėti savo 
kalendoriuje.

FATALIŠKA KLAIDA
Vieno moterų klubo narė pa­

sakojo tokį gyvenimo nuotykį.
Ji nusipirko skrybėlę, kuri 

greičiausiai buvo panaši į var- 
nalizdį, bet kada gi poniutė bu­

vo tikra, kad tokios Jokia kita 
poniutė nenešios, tai nusirami­
no. Vieną vakarą ji nuvažiavo 
į savo klubą ir žiūri, prie baro 
sėdi kita poniutė lygiai su tokia 
pat skrybėle kaip jos.

Poniutę tai tiek paveikė, jog 
rodydama pirštu į kitos poniu­
tės skrybėlę ir rodydama į savo, 
atsikėlė ir su ironiška šypsena, 
apleido klubą, bet eidama pro 
duris dar kartą atsigręžusi anai 
poniutei pirštu porodė į jos 
skrybėlę ir į savo skrybėlę. Tik 
jau eidama laukan, pažvelgusi 
į veidrodį pastebėjo, kad savo 
skrybėlę visiškai namie pamir­
šusi.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
______________ I™______________a

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
S-----------

LOVEIKIS v»F
KV1ETKINTNKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Be Krėvės raštų lietuvių lite 
natūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra­
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jc 
šiuo adresu:

Netekę mielo bičiulio

CASEY D EVELKIO, 
jo šeimą ir artimuosius 

nuoširdžiai užjaučia 
“PELKIŲ ŽIBURĖLIS” IR

SAMB. “ŠVIESA” CHICAGOS SKYR.

FRANCIS ADAMO, 
ilgai gyvenęs Oaklawn, Ill., bet paskutiniu 

metu gyvenęs Dear Park, Ohio, mirė. 
•

Paliko nuliūdusi žmona Martha, gimusi Brazausky; dvi dukterys: 
Paula ir Christine; motina Louise ir tėvas Frank, gyvena Connecticut; 
sesuo Annete Burke, uošviai Daniel ir Sophie Brazausky, gyv. Oaklawn, 
Illinois, ir daūgėlis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė USA Laivyno Antrojo Pasaulinio Karo Veteranams.
Kūnas ketvirtadienį bus pašarvotas CHICVARA FUNERAL HOME, 

5570 West 95th Street/Oaklawn, Illinois.
Penktadienį, rugsėjo 18 dieną, 9:30 valandą ryto bus lydimas iš 

koplyčios į St. Gerald’s parapijas bažnyčią, o po gedulingų pamaldų, 
laikomų 10 vai. ryto, bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Francis Adamo giminės, draugai bei pažįstami nuošir­
džiai kvięčiąęąi dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: f
. JH žmona, Dupres ik* Giminės.

Dėl informacijų tel.: G Arden 5-0500.

JOSEPHINE ANDREJONIS 
Gyveno 3418 West 72nd Street 

anksčiau gyveno 1735 S; Halstsd St.

Mirė 1959 metų rugsėjo 14 d., 7 vai. vakaro, sulaukusi 58 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Užventęs mieste.

Amerikoje išgyveno 35 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Kazimieras, duktė Aldona, 2 seserys: Fran­

ces Shimkus ir švogeris Stanley; Teklė Rimkus, švogeris Frank; švo­
geris William Andrėj onis ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. 
Lietuvoje liko 3 seserys.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus kopi., 6812 S. Western Ave.
Penktadienį, rugsėjo 18 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydima iš 

koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse. ’

Visi a. a. Josephine Andrejonis giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
-* Vyras, Duktė, Seserys ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Petkus ir Sūnus. Tel.: GRovehill 6-2345.

DR. VINCENT A. ŠIMKUS
Gyveno 744 West 35th Street

Mirč 1959 m. rugs. 12 d., 8 vai. vakaro, sulaukęs 74 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Podkehų kaime, Skuodo valse., 
Kretingos apskr. Amerikoje išgyveno 49 metus.

Paliko nuliūdę: Lietuvoje 2 broliai ir jų giminės. Ameri­
koje liko artimi draugai Stanley Valančius i? jo žmona Ana­
stasia, kurie rūpinasi ir tvarko jo laidotuves, ir daug kitų 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė ,Chicagos Gydytojų Draugijai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko kopi., 3354 So. Halsted St.
Ketvirtadienį, rugs. 17 dieną, 1:30 vai. po pietų bus lydi­

mas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Dr. Vincento A. Šimkaus giminės, draugai bei 

pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Broliai, Draugai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Tel.: YArds 7-1911.

John F. Eudeikis
LAiDOTIJVIU DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 74741 — 1742

*
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR ■ CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef,: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai I

MAZEIKAMiVANS 
6845 Sa WESTERN AVE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P, GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S- IJTUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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ATVAŽIUOJA “CARAS NIKITA I”
DIDŽIAUSIOS PASAULY VERGŲ IMPERIJOS VIENVALDIS

LIETUVIAI KELIAUJA PO PLATŲ PASALTI,!

(Tęsinys)
Kaip beplautum — rankos 
kruvinos

Besiriedamas su savo “drau­
gais” Kremliuje, 1957 metais 
Chruščiovas jiems suriko: “Jū­
sų rankos yra suteptos krauju 
mūsų partijos vadų ir nesuskai­
tomų nekaltų bolševikų!”

— Tokios pat ir tavo rankos- 
— jam atkirto draugai.

— Taip, — atsakė Chruščio­
vas. — Mano tokios pat. Bet 
valymų metais aš buvau tik jū­
sų įsakymų vykdytojas. Tuo­
met aš dar nebuvau net Polit- 
biuro narys ir aš neatsakau už 
jo nutarimus. Jūs buvote!

JAV kongreso komiteto ko­
munistų agresijai tirti 1954 me­
tų bylose yra faktai, kaip 1943 
metais vokiečių kariuomenė 
Ukrainoje padarė kasinėjimus, 
vietoje, kurią ten anksčiau so­
vietų NKVD labai saugojo. Ten 
buvo rasti 95 masiniai kapai su 
apie 10,000 lavonų, kurių ran­
kos buvo suraišiotos užpakaly­
je ir kulkų skylės per sprandą 
iš užpakalio. Iš rastų palaikų 
buvo nustatyta, kad tie lavonai 
yra aukos valymų (“čistkų”), 
kurios buvo pravestos Ukraino­
je nuo 1937 iki 1939 metų.

Stalinas tuomet į Ukrainą bu­
vo nusiuntęs savo patikėtinį Ni­
kitą Chruščiovą toms “čist- 
koms” pravesti...
Pirma pasmerkė, paskui 
užgyrė žudynes

Savo garsiojoje “slaptoje” 
kalboje komunistų partijos 20 
kongresui 1956 metais Chruš­
čiovas apkaltino Staliną, kelin­
ti metai nebegyvą sovietų dik­
tatorių, kaip privertusį senus 
bolševikų vadus padaryti netei­
singus prisipažinimus ir tais 
netikrais prisipažinimais pasi­
remdamas juos nusmerkęs mir­
timi. O1 jau 1957 metų pradžio­
je, sausio mėnesio laidoje 
“Pravda” įdėjo Chruščiovo kal­
bą, kurioje jis gynė Stalino eg­
zekucijas. Pasak “Pravdą”, 
Chruščiovas Maskvoje pasakė 
20,000 žmonių miniai:

“Mes čia susirinkome Raudo­
nojoje Aikštėje, kad paskelb­
tume savo proletarišką žodį,— 
žodį, kuriuo visiškai užginame 
Aukščiausiojo Teismo militari- 
nės kolegijos sprendimus, išneš­
tus prieš liaudies priešus, tėvy­
nės išdavikus, darbo žmonių 
reikalų pardavikUs, šnipus, di- 
versionistus, fašizmo agen­
tus. .. ”
Apgaulė, išdavimas, tankai

Kai vengrų tauta 1956 me­
tais sukilo prieš sovietų oku­
pantų tiraniją, Chruščiovas pa­
siuntė pirma rusų divizijas, o 
kai tos neskerdė, kaip Krem­
lius reikalavo, tai jų vietoje pa­
siuntė aziatų mongolų divizijas 
skersti vengrų civilius, kurie
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nieko kito nenorėjo, kaip lais­
vės. Chruščiovas pasikvietė 
vengrų sukilėlių, vadą gen. Pal 
Maleterį atvykti į derybas, pa­
liaubų vėliavos apsaugoje, ga­
rantuodamas asmens neliečia­
mybę, ir vos atvykusį liepė sa­
vo slaptai policijai suimti ir 
paskiau sušaudyti. Tas pats 
Chruščiovas pasiūlė saugų pra­
ėjimą ir neliečiamybę sukilimo 
metų vengrų ministeriui pirm. 
Imre Nagy, kol jį išviliojo iš 
jugoslavų ambasados, ir kai tik 
išvyko į gatvę, tuojau suėmė, 
pagrobė, išsivežė ir vėliau su­
šaudė.

Vengrijoje kovoms tebevyks­
tant, JAV ambasadorius Char­
les Bohlen Maskvoje paklausė 
Chruščiovą, ką jis žada daryti, 
kad sustabdytų vengrų patrio­
tų žudymą. Chruščiovas atsa­
kė:

“Mes siusime daugiau kariuo­
menės, ir daugiau kariuomenės, 
ir daugiau kariuomenės, kol tik 
mes juos nubaigsime!”
Amerikos lakūnų 
užpuldinėjimai

Kiek jau buvo atsitikimų, kad 
viršum Baltijos jūros ir Japonų 
jūroje, skridusius amerikiečių 
lėktuvus iš pasalų užpuolę so­
vietų kariški lėktuvai MIG ap­
šaudė, pašovė, nušovė su visais 
lakūnais, bet iš visų užpuoli­
mų vienas ypatingai nežmoniš­
kas įvyko 1958 m. rugsėjo 2 d., 
kai keli sovietų MIGai apgau­
lingais radio signalais įsivilio­
ję į savo teritoriją Užkaukazy- 
je užpuolė Amerikos beginki; 
transportinį lėktuvą su 17 ame­
rikiečiais, kurių šešis lavonus 
vėliau grąžino, o likusių likimas 
ir šiandien tebepasilieka neži­
nomas. Ta žmogžudystė, kaip 
ir kitos panašios, įvyko Chruš­
čiovui saldžiai apie koegzisten­
ciją begiedant.

Tai tiek pripuolamai priran­
kiotų faktų faktelių iš* Nikitos 
biografijos. Deja, tai yra tiesa, 
ir pats Nikita puikiai žino, kad 
tai dar toli ne visa.

Ką mes lietuviai dar nuo sa­
vęs galėtume pridurti? Kad Ni­
kita vos į Stalinei sostą įsisėdęs 
vyriausiuoju visų sovietų slap­
tosios policijos vadu paskyrė bū­
tent Ivaną Serovą ir jį rėmė, 
laikė ir gynė iki paskutinio lai­
ko, dar iškalbingiau porodo, kas 
yra mūsų “laukiamas svečias”. 
Tą lietuvių tautos budelį, masi­
nio naikinimo meistrą, kaip pa­
tyrusį genocido amate, Nikita 
Chruščiovas asmeniškai pasiun­
tė ir vengrų tautos apnaikinti, 
jau po to, kai jų sukilimas bu­
vo kraujuje nuskandintas.

Tegul pats Nikita savo kruvi­
nais batais Lietuvos žemelės nė­
ra trypęs, bet jo kruvinos; ran­
kos ir šiandien Lietuvą tebelai­
ko prismaugtą...

J. P.
Pabaiga.

Vieni grįžo iš Rytų, kiti iš Pietų, treti iškeliavo į šiaurę

Stanley ir Irene Balzekai pusiaukelyje aplink pasaulį

Grįžusius iš kelionės Irene ir 
Stanley Balzekus ir Dan Kuraitį 
gražiai pasitiko draugai bei gi­
minės Chicagoje, surengdami 
jiems bent kelis sutikimo ir pri­
ėmimo balius.

Vienas toks parengimas įvyko 
praeitą trečiadienį South Shore 
Country Club patalpose, šį po­
kylį surengė Irenes tėvai ir 
Stanley uošviai Vincenta ir An­
tanas Radvilai. Dalyvavo gražus 
skaičius jų artimų draugų.

Stanley ir Irene Balzekai ke­
liavo aplink visą pasaulį. Jie ap­
lankė Aliaską, Japoniją, Hong 
Kongą, Singapore, Bangkoką, 
Tailandą, Macao, Indiją su Kal­
kutos, New Delhi ir kitais mies­
tais. Agroje, šiaur. Indijoje, jie 
matė nuostabiausi ir gražiausį 
pasaulio pastatą Taj Mahal, kurį 
galingas maharadža, mohulas, 
imperatorius ir šeichas Jahan 
pastatė, kaip mauzoliejų savo 
vienai iš daugelio žmonų, o Ben­
galijos mieste Darjeeling (kalnų 
rezortas 25,900 pėdų aukštumo­
je) jiedu susitiko su šerpa Tau- 
zingu, kuris su vienu newzelan- 
diečiu pirmasis įkopė į aukš­
čiausią pasaulio kalno Everest 
viršūnę, 29,002 pėdų.

Iš čia Balzekai perkeliavo per 
Madras, Ceylon, Bombay, Kara­
chi, Pakistaną, Damaską, Jeru­
zalę, Bethlehem, Luxor, Beirut, 
Cairo, Istanbul, Mažojoje Azi­
joje ir Egipte, Atėnus ir Delphi 
Graikijoje, Romą Italijoje, Mad­
ridą Ispanijoje, Lisboną Portu­
galijoje ir po 8 savaičių kelio­
nės aplink visą pasaulį grįžo 
sveiki, linksmi ir pasaulį matę 
į savo mieluosius namus (home 
sweet home).

Pasiekę Hong Kongą (prie pat 
raudonosios Kinijos sienos) Bal­
zekai buvo Jungt. Valstybių am­
basados svečiai Liepos Ketvir­
tosios celebracijos ir priėmimo 
proga, kur teko išgerti tostas 
už savo prezidentų Eisenhowerį 
ir už anglų karalienę Elzbietą. 
Iškilmių metu buvo perskaity­
tas prezidento sveikinimas vi­
siems į užsienius iškeliavusiems 
amerikiečiams. Balzekai, be to, 
buvo Portugalijos valdžios sve­
čiai Macao kolonijoje, Pietinėje 
Indokinijoje, kur juos priėmė 
ir vaišino portugalų gubernato­
rius. Tailande jie matė klasiki­
nius Tailando šokius, kurie savo 
gracija ir mistika yra pagarsė­
ję visame pasaulyje, o būdami 
Delhi, Indijoje, jie svečiavosi 
naujojoje US ambasadoje.

P. Balzekai keliavo su eks­
kursija, kuri susidėję iš 20 ko­
legijų mokslus baigusių vyrų ir 
moterų, šią ekskursiją organi­
zavo De Paul universitetas.

Dan Kuraitis
Tai pirmutinis lietuvis, kuris 

apkeliavo aplink pasaulį. Keliais 
atvejais jis su savo žmona ap­
keliavo Europos kontinentą, Af­
riką, Aziją, Pietų ir Cent. Ame­
riką.

Pietų Amerikai jis padarė 
“vizitus” jau nemažiau kaip tris 
kartus. Dan Kuraitis savo ke­
lionių įspūdžius, kaip kitur žmo­
nės gyvena, gana vaizdžiai ir 
įdomiai aprašė Naujienose, o 
apie įgytus ir patirtus įspūdžius 
parašė ir išleido net tris knygas: 
“Mano Atsiminimai”, “Daug 
Kraštų, Daug žmonių” ir “Ana­
pus Geležinės Uždangos”.

Išvyko Aliaskon žuvauti
Žinomi Chicagoje verslinin­

kai, valgyklos Penguin savinin­
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kai, Betty ir Thomas Kenefick, 
išvyko į Aliaską žuvauti.

Jie lėktuvu išskrido į Anchor­
age, o iš ten skrido į Katinai 
National Park, kur prie Kulik 
ežero yra puikios žuvavimo sto­
vyklos. Prie šio ežero galima 
nuvykti tik lėktuvu, — jokio 
kelio nė kitokio žeme privažia­
vimo nėra, be to, tas ežeras iš 
visų pusių yra apsuptas ledo pa­
dengtais kalnais, kurių slėniuo­
se žaliuoja girios, o pačioje apa­
čioje yra ir geros žemės plotai 
su vešliomis pievomis, krūmais 
ir žydinčiomis gėlėmis.

Mrs. Kenefick rašo, kad lau­
kai čia labai gražūs, kalnai aukš­
ti, staigūs ir daugiausia apden­
gti amžinu sniegu ir ledynais. 
Vaizdai neregėti ir nepamiršti­
ni.

O kiek čia žuvų upėse ir eže­
ruose! . . . “Aš niekuomet tiek 
žuvies vienu kartu nesu mačiu­
si”, rašo Betty savo artimiesiem 
Chicagoje.

Iš visko galima spręsti, kad 
Aliaska yra gera vieta žuvauti 
ir atostogauti. —F. Bulaw.

Cleveland, Ohio
Chruščiovo dienos Amerikoje

Rugsėjo 13 d. Cleveland© Al­
to skyriaus valdyba sušaukė su­
sirinkimą ryšium su Sovietinės 
Rusijos valdovo atvažiavimu.

Pirmininkas J. Daugėla pa­

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00 ________

brėžė, kad Chruščiovo ir Eisen- 
howerio lankymasis nustumia į 
šalį Sovietų pavergtųjų tautų 
kovą už laisvę, mažina viltį at­
gauti laisvę, ugdo asmeninę 
Chruščiovo galią tiek Sovietų 
Sąjungoj, tiek visam pasauly, 
artina JAV pilną pripažinimą 
Sovietų Sąjungai Europoje jos 
užgrobtų valstybių.

Toliau jis kalbėjo, kad šį da­
lyką mato ne tik pavergtųjų 
tautų išeiviai, bet ir dalis JAV 
visuomenės. Jie visi deda pa­
stangas sulaikyti JAV vyriausy­
bės polinkį paaukoti pavergtas 
tautas priešui, kuris siekia su­
žlugdyti JAV.

Mes, Cleveland© lietuviai, esa­
me maži skaičium ir silpni pa­
jėgumu, kad patys vieni įsteng­
tume suorganizuoti visam mies­
tui įspūdingą demonstraciją. 
Dėl to Alto skyrius sudarė tal­
ką su pavergtųjų tautų išeivijos 
organizacijomis Clevelande, kad 
bendromis jėgomis žadintų pa­
sipriešinimą komunizmui. Sa­
vo keliu kiekvienas lietuvis sa­
vo širdyje ir mintyse turi su­
kelti pasipriešinimą okupantui, 
siekiančiam nukariauti visą pa­
saulį.

Pavergtųjų Tautų Komitetas 
Clevelande: 1) šaukia visus iš­
eivius rugsėjo 20 d. 4 vai. p. p. 
rinktis į šv. Jono katedrą, kur 
12 tautų dvasininkai kalbės ati­
tinkamas maldas. Po pamaldų 
įvyks demonstracija. 2) Komi­
tetas atspausdino gausų kiekį 
atsišaukimų ne tik patiems iš­
eiviams pasiskaityti, bet ir da­
linti juos amerikonams, kad su­
sipažintų į ką kėsinasi Sovieti­
nis komunizmas ir šiandieninis 
jo vadas Chruščiovas. 3) Komi­
tetas skatina laiškais reikšti sa­
vo pageidavimus JAV vyriausy­
bei, senatoriams, kongresma- 
nams.

Po pranešimo sekė paklausi­
mai ir pasisakymai. Atsklei­
džiu vieną jų. P. Stasys Barz- 
dukas (L. B. Centro V-bos 
pirm.) nurodė trūkumą sude­
rintos veiklos mūsų politinių Į 
veiksnių Vliko, Alto ir Liet.I 

Laisvės K-to. Mūsų visuomenė 
taip pat ir JAV būtų stipriau 
paveikta, jei šie veiksniai bū­
tų išleidę ne tris kiekvienas sau, 
bet vieną bendrą atsišaukimą. 
Antra, mūsų laikraščių redak­
cijos ryšium su Chruščiovo at- 
vyka turėtų pirmam laikraščio 
puslapy stambiomis raidėmis 
dėti savo pasisakymus. Paga­
liau, jis pažymėjo reikalą kuriuo 
nors būdu teikti amerikoniškai 
spaudai medžiagos Lietuvos 
laisvės klausimais.

Po to J. Daugėla stipriai pa­
brėžė trūkumą mums vienos po­
litinės vadovybės.

Atidarydamas susirinkimą, 
pirmininkas pristatė lietuvių 
veikėją Romoje kun. Mincevi­
čių, kuris papasakojo apie sun­
kias sąlygas lietuvių veiklos Ro­
moje. Jis palietė ir Lietuvos at­
stovo pažeminimą iš pasiuntinio 
į atstovybės reikalų vedėją. Kol 
kas neturima žinių, kad Vatika­
ne būtų kas nors daroma pajun­
gimui Lietuvos katalikų Bažny­
čios Lenkijos bažnytinei vado­
vybei (kard. Višinskiui), t. y. 
panaikinti Lietuvos bažnytinę 
provinciją. Kun. Mincevičius pa­
žymėjo, kad per Vatikano ra­
diją siunčiami lietuviški pra­
nešimai, Vliko “Eltos” žinių lei­
dimas įvairiomis kalbomis yra 
labai naudingas darbas mūsų 
kovojančiai tautai. Lietuvių 
Bendruomenė yra svarbus veik­
snys išeivijoj. Susiradusi sau 
tinkamą organizacinę formą 
Liet. Bendruomenė stiprės.

J. Liūdžius

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

Beverly Shores, Ind.
Vėl ramu

Vasaros njetu čia didžiausias 
judėjimas: suvažiuoja tūkstan­
čiai vasarotojų pasikaitinti Be­
verly Shores smėlynuose bei pa­
simaudyti Michigan ežere. Ir 
taip būna iki Darbo dienos šven­
tės. Po tos šventės baigiasi va­
saros sezonas. Vasarotojai pra­
nyksta. Nebesigirdi dainų, ma­
žai besimato ir iš kitur atvyku­
sių svečių. Pasilieka tik vietos 
gyventojai, kurių dauglunas čia 
ir žiemą praleidžia.

Pats gyvenimas rieda jau vi­
sai kitokiomis vėžėmis. Vietos 
žmonės pradeda labiau rūpintis 
savo reikalais ir reikaliukais. 
Štai lietuviai turi savo Piliečių 
klubą, kuris, vasarai praėjus, 
pradės rodyti gyvybės ženklus. 
Spalio 10 d. (tai bus šeštadie­
nis) jis rengia banketą Corona­
do Lodge, kuris yra prie US 20 
kelio, netoli nuo Chesterton, 
Ind. Banketas prasidės 6 vai. 
vakare. Pageidaujama, kad vie­
tos butų iš anksto rezervuotos.

Klubo susirinkimas įvyks rug­
sėjo 18 dieną, 7:30 vai. vakaro 
Meldažio viloje. Susirinkimas 
svarbus, bus renkama baldyta.

Šį rudenį įvyksta Beverly 
Shores patikėtinių (trustisų) 
rinkimai. Lietuviai rinkimuose 
aktyviai dalyvauja ir demokra­
tų sąrašu stato savo kandida­
tus. Priešrinkiminė kampanija 
jau prasidėjo ir ji tęsis iki lap­
kričio mėnesio, kada bus balsa­
vimai. —C. K.

$500 iki $1500 nuolaidos ant naujo 1959 
Chrysler - Plymouth - Imperial 

Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.
Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC. 
"U WILL LIKE US"

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL - TRIUMPH
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue — Tel.: Virginia 7-1515 
Didžiausia ir teisingiausia lietuviu automobilių įstaiga.
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Kaip Rusijos žmonės “informuojami”
Amerikos spauda ir radijo pranešėjai labai išgarsi­

no Rusijos premjero Nikitos Chruščiovo atvykimą į 
Jungtines Valstybes. Buvo iš anksto skelbiama, kada 
ir kur jisai atskris ir kuriuo keliu važiuos iš aerodromo 
į Washingtona. Oras Washingtone antradienį buvo 
gražus.

Tačiau Chruščiovo pasitikimas buvo visai neįspū­
dingas. Washingtono policija apskaičiuoja, kad jo pa­
matyti atėjo ne daugiau, kaip 200,000 žmonių, sudėjus 
visus, kurie buvo susirinkę prie aerodromo, kurie sto­
vėjo prie 26 mylių kelio į Washingtoną ir pačiame Wa­
shingtone. Ir tai buvo kone išimtinai žiopsotojų minios, 
kurios nerodė jokio draugingumo svečiui ir net retai 
tereagavo į svečio mojavimą rankomis bei kepure ir 
į jo šypsenas.

Žmonės elgėsi mandagiai, bet šaltai. Beveik nebuvo 
priešingų Chruščiovui demonstracijų, bet nebuvo ir bet- 
kokk) susijaudinimo.

Europos spauda, pasiremdama savo korespondentų 
pranešimais, pažymėjo šaltą publikos reagavimą į 
Chruščiovo vizitą JAV sostinėje. Nikitos priėmimas 
Washingtone, anot vieno Paryžiaus dienraščio, buvo 
“šaltas, kaip Sibiras”.

Tačiau Maskvos “Pravda” ir “Izvestija” parašė, kad 
Chruščiovas buvęs pasitiktas Washingtone su didžiau­
siu entuziazmu. Žmonių minios užplūdusios gatves taip, 
kad nebuvę vietos obuoliui nukristi žemėn. Minios 
džiaugsmingai sveikinusios Chruščiovą. Tokių gausių 
ir entuziastiškų minių Washingtonas dar iki šiol nema­
tęs, nei pasitinkant armijos vadus po Antrojo Pasauli­
nio karo, nei vėliau.

Tuo gi tarpu yra faktas, kad prez. Eisenhowerio 
antrosios inauguracijos stebėti buvo susirinkę 750,000 
žmonių. O britų karalienę Elzbietą triukšmingais ap­
lodismentais ir šūkiais sveikino milijonas žmonių.

Bet sovietų laikraščiai turėjo meluoti, keldami į 
padanges savo “didvyrį”. Jei Maskvos “Pravda” arba 
“Izvestija” redaktorius būtų įdėjęs teisingą Chruščiovo 
priėmimo aprašymą, tai ir redaktorius, ir spaustuvės 
darbininkai, kurie tą aprašymą spausdino, ir cenzoriai, 
kurie jį praleido, — šiandien jau sėdėtų žvalgybos rū­
syje ir būtų kankinami bei kvočiami, kaip “valstybės 
išdavikai”!

Diktatoriaus tarnai yra priversti meluoti, kad jų 
ponas būtų patenkintas.

Laisvojo pasaulio žmonės iš tų melagingų sovietų 
spaudos pranešimų mato, kaip diktatūros valdiniai yra 
“informuojami”. Maskvos nelaimei, ji jau nebeturi ga­
lios užgniaužti tiesą svetimuose kraštuose. Bent dalis 
tos tiesos pasieks ir anapus Geležinės Uždangos- gyve­
nančius žmones.

NEREIKALINGAS 
ATSIŠAUKIMO 

PUNKTAS
Rugpiūčio 31 d. “Dirvos” 

redaktorius B. Gaidžiūnas 
“Viešame Laiške” puolė ALT 
sekretorių dėlto, kad “Naujie­
nose” ir “Drauge” buvo iš­
spausdintas ALT Vykdomojo 
Komiteto Atsišaukimas į Lie­
tuvių Visuomenę anksčiau, 
negu jo tekstą buvo gavusi 
“Dirvos” redakcija.

Mes parodėme, kad p. Gai­
džiūnas rašo aiškią netiesą, 
nes to Atsišaukimo jisai nega­
lėjo gauti rugpiūčio 23 d. 
(kaip kad jisai teigė), kadan­
gi paštas sekmadieniais laiš­
kų, kurie nėra siunčiami kaip 
Special Delivery, nepristato. 
Laiškas su tuo Atsišaukimu 
buvo išsiųstas oro paštu iš 
Ghicagos ketvirtadienį ir turė­
jo pasiekti Clevelandą penk­
tadienį.

Atsakyme Gaidžiūnui paro­
dėme beprasmiškumą ir kitų 
jo priekabių. Tada jisai užsi­
čiaupė, — bet, žinoma, pagal 
savo įprotį, melo neatšaukė ir 
savo grubijoniško išsišokiipo 
neatitaisė.

Tame pačiame “Dirvos” nu­
meryje buvo įdėtas V. Raste- 
nio straipsnis “Kada bus tai­
ka”, kuriame jisai rado visai 
nevykusiu ir “iš esmės klai­
dingu” aukščiau paminėto At­
sišaukimo į Lietuvių Visuo­
menę punktą 5-jį. Šis Gleve- 
lando laikraščio rašytojas ne­
nustygsta. Paskutiniame “Dir­
vos” numeryje (rugp. 14 d.) 
jisai puola tą Atsišaukimo 
dalį dar smarkiau.

Po šituo rašiniu jisai savo 
pavardės nepadėjo, bet savo 
atakas • jisai nukreipia prieš 
ALT sekretorių ir prasimano 
aiškią netiesą, kad sekretorius, 
rašydamas “Naujienų” Ap­
žvalgoje, kalbėjęs “už ALT 
Vykdomąjį Komitetą”, tos 
“pretenzijos” neslėpdamas. Gi 
faktas yra tas, jog Apžvalgos 
straipsnio rašytojas nė vienu 
žodžiu neužsiminė, kad jisai 
kalba už ką nors kita, kaip tik 
už save, ir nė vienu žodžiu te­
nai nebuvo užsiminta, kad tai 
esąs oficialus ALT Vykd. Ko­
miteto pažiūrų išdėstymas.

Tai yra tautininkų laikraš­
čio žurnalistinė taktika.

Bet pažvelgsime į V. Raste­
nio argumentus iš esmės.

Nereikia reikalauti 
bolševikų pasitraukimo
Pirmajame savo straipsny­

je Rastenis rašė;, kad ALT 

Todėl negalima sakyti, kad iš Chruščiovo atsilanky­
mo nebus jokios naudos. Kai prez. Eisenhoweris aplan­
kys Rusiją, jisai pasakys dar daugiau tiesos Maskvos 
valdiniams. O tiesa yra galingesnė, negu melas.

Vykd. Komitetas daro esminę 
klaidą, pareikšdamas, jog tik 
Sovietų Rusijai pasitraukus į 
savo “natūralias prieškarines 
sienas”, ateis teisinga ir pasto­
vi taika, ir kad Vykd. Komite­
tas elgiasi nemorališkai, ra­
gindamas lietuvius reikalauti 
laisvės Lietuvai, Latvijai ir 
Estijai, bet nereikalaudamas 
tuo pačiu laiku laisvės Uk­
rainai, Baltgudijai, Armėnijai, 
Gruzijai ir kitoms rusų pa­
vergtoms tautoms.

Į tai mes atsakėme, kad to­
kia “maksimalistiška” Raste- 
nio galvosena veda į atsisaky­
mą nuo veikimo, taigi — į pa­
sidavimą totalitariniam despo­
tizmui. Jisai smarkiai ginči­
jasi, bet štai ką jisai pats da­
bar sako: “...bent jau vienas 
(penktas) to atsišaukimo 
punktas yra nenusisekęs^ ne­
apgalvotas, nereikalingas”.

Kitoje vietoje jisai sako, 
kad V. Rastenis “patarė Tary­
bos atsišaukimo penktame 
punkte išdėstytos minties ver­
čiau nekartoti. Vadinasi, ne­
siūlyti jos nei JAV preziden­
tui”. Dar kitoje vietoje: “Ne 
mes patarėm Chruščiovą pa­
sikviesti, tai ne mes patarsim 
ir ką kalbėti, kai atvyks”.

Na, ar tai nepatvirtina mūsų 
išreikštus nuomonės, kad Ras- 
tenio galvosena veda į atsisa­
kymą nuo veikimo, nuo kovos 
dėl Lietuvos išlaisvinimo?

Tame atsišaukimo punkte, 
kurį Rastenis atakuoja, sako­
ma:

“Smerkiant grobuonišką 
Rusijos valdovų politiką, ra­
ginti JAV prezidentą pasa­
kyti Sovietų Sąjungos prem­
jerui, kad teisinga ir pasto­
vi taika ateis į Europą tik­
tai tada, kada Rusija pasi­
trauks į savo natūralias 
prieškarines sienas ir grą­
žins suverenines teises Lie­
tuvai bei kitom Pabaltijo 
valstybėm — Latvijai ir Es­
tijai.”
Bet Rastenis sako, kad lietu­

viai to neprivalo minėti!
Dar daugiau. Jisai sako, kad 

Amerikos lietuviai iš viso ne­
privalo siųsti kokių nors “pa­
tarimų” prezidentui, kaip ji­
sai privaląs kalbėti su Chruš­
čiovu !

Taigi — nekelkime baiso 
prieš Maskvos tironiją, kuri 
smaugia Lietuvą!

Viskas — arba nieko
Mes apibūdinome Rastenio 

galvoseną ’“maksimalizmo fi­
losofija”.

Maksimalizmas (nuo žo­
džio “maximum” — kodau- 
giausia) tai — reikalauti su­
syk visko, ko tik reikalauto­
jas geidžia.

Jei norime Lietuvos išlaisvi­
nimo, tai, Rastenio suprati­
mu, turime tuojau reikalauti, 
kad būtų išlaisvintos visos 
tautos. Jei norime taikos, tai 
turime tuojau reikalauti, kad 
būtų pašalintos visos nepalan­
kios taikai aplinkybės.

O jei nereikalaujame visko, 
tai geriau nereikalauti nieko.

Šitaip galvodamas, Rastenis 
rašo, kad teisingos ir pasto­
vios taikos Europoje ir pasau­
lyje nebus tol, kol neišnyks 
“bolševikinis ir imperialisti­
nis režimas Maskvoj”; ir jisai 
daro iš to išvadą: “Teisinga ir 
pastovi taika ateis tik tada, 
kada tokio režimo, koks jis 
yra, neliks ne tik Lietuvoj, o 
ir pačioj Rusijoj, pačioj Mas­
kvoj”.

Vadinasi, jei mes, Ameri­
kos piliečiai, norime paremti 
JAV pastangas, siekiančias 
teisingos ir pastovios taikos, 
tai mes turime sakyti prezi­
dentui, kad jisai privalo pa­
reikšti Chruščiovui, kuris čia 
atvyko neva su taikos misija, 
jogei — Amerika stengsis nu­
versti sovietų režimą Mas­
kvoje.

Arba nesakyti nieko!
Rastenis čia dar prikaišioja 

mums jo minties “suklastoji­
mą”. Mat, jisai (Rastenis) 
aiškiai pasisakęs prieš “bolše­
vikinį ir imperialistinį reži­
mą”, o “Naujienos” kaltina jį, 
kad jisai nekovojus su sovietų 
imperializmu.

Rastenis neatskiria režimo 
nuo politikos. Imperializmas 
yra valdžios politika, o ne val­
džios santvarka. Kada mes 
kreipiamės į JAV prezidentą, 
prašydami padėti Lietuvai iš­
silaisvinti, tai argi mūsų rei­
kalas sakyti jam, kad turi būt 
pašalinta komunistinė sistema 
Rusijoje? Mes sakome, kad 
turi būt atsteigta tarptautinė 
teisė, kurią Sovietų Rusija su­
trempė, vykdydama imperia­
listinę politiką.

Kaip tik Rastenis klastoja 
musų mintį, kada jisai teigia, 
jog mes nesą priešingi komu­
nistiniam režimui, jeigu siūlo­
me kelti tarptautinėse derybo­
se he režimo, o imperialistinės 
politikos klausimą.

Jisai daro tokį pat mūsų 
minčių klastojimą, kada jisai 
rašo, kad mes esą priešingi so­
vietų imperijos suskaldymui 
ir visų pavergtų tautų išlaisvi­
nimui, jeigu mes šiame mo­
mente laikome netikslinga 
siūlyti suskaldyti Rusiją, rei­
kalaujant laisvės Lietuvai.

Rastenis iškreipia mūsų 
mintis dėl tos paprastos prie­
žasties, kad jisai veikimo pla­
ną, pritaikytą tam tikram mo­
mentui, maišo su ideologine 
politikos programa. Tai ma-

Alfonsas Nakas

PIRMASIS JAV LB VISUOTINIS
SUVAŽIAVIMAS DETROITE

(Tęsinys)

Diskusijos

Kaip matome, referatų buvo 
gražių. Tik gal perdidelis skai­
čius, ir, kaip minėjau anksčiau, 
juos skaitantieji turėjo skubė­
ti. Vistiek, diskusijų netrūko 
jokiu atveju ir visur pirminin­
kaujantis turėjo prilaikyti, kad 
diskutuojantieji nekalbėtų per­
ilgai. Pirmąją dieną, nežiūrint 
koks referatas buvo skaitytas, 
tos diskusijos vis krypo į politi­
nę sritį ir vis kliudė Altą. Čia 
pasireiškė daug demagogijos, 
neapykantos, didžiausio netak­
to. Kai kurie, Kutkaus patari­
mo paklausę, išlindo iš po šluo­
tos ir kalbėjo “drąsiai” ir “iš 
peties”. Tie smarkuoliai gerokai 
pavargo tik pavakary, o antrą­
ją suvažiavimo dieiną politikos 
nebeliko nė už centą. Didelį 
taktą diskusijose visur išlaikė 
kun. dr. St. Yla, dr. A. Damu- 
šis, J. Šlepetys, T. Blinstrubas 
ir eilė kitų. Didižiausią “plom­
bą” tai “antialtinei” grupei, vis­
gi, uždėjo, dienai einant vaka­
rop, J. Kreivėnas. Turiu užfik­
savęs daug šiokių ir tokių pasi­
sakymų, bet, deja, ne visus. 
Dalinai, kad negalima buvo sus­
pėti, dalinai todėl, kad nežino­
jau (ypač pirmąją dieną) dau­
gelio kalbančiųjų pavardžių, ir 
kartais net labai įdomiai kal­
bančiųjų negalėjau užrašyti, ne­
žinodamas, kieno tai žodžiai. 
Iliustracijai, leiskime pakalbėti 
patiems suvažiavimo daly­
viams.

Po J. Šlepečio referato jau­
triausia vieta buvo Tarybos pre­
zidiumo posėdžiai.

P. J. žiūrys: Tarybai reikia 
tartis ne kartą metuose, bet 
bent kartą per mėnesį. Tai ga­
lima atlikti telefoniniais ilgų 
distancijų pasikalbėjimais.

Kun. dr. Yla: Laikas įvesti 
pasitarimus korespondenciniu 
būdu.

P. Pagojus: Nesijaudinkite 
perdaug dėl Tarybos prezidiu­
mo. Kreipkite dėmesį į apylin­
kes. Taryba yra tik lyg kepurė, 
galvai nuo lietaus apdengti...

Dr. P. Vileišis: samdykite 
žmogų, mokėkite jam pilną al­
gą, kad važinėtų po visą kraštą 

ksimalistinės galvosenos ak­
lumas.

Jisai giriasi esąs “šiek tiek 
raštingas”, ir jeigu jisai nepa­
jėgiąs suprasti ALT atsišauki­
mo, tai atsišaukimas turįs bū­
ti negeras.

Tai klaida. Mes esame tik­
ri, kad milžiniška dauguma 
žmonių, kurie tą atsišaukimą 
skaitė, jį suprato visai gerai. 
O su Rastenio “raštingumu” 
yra ta nelaimė, kad rašyti ji­
sai išmoko, bet logiškai ir pro­
tingai galvoti — ne. 

ir steigtų LB apylinkes! (Kitą 
kartą gavęs žodį, jis siūlė įs­
teigti 15 naujų, apyl. iki metų 
galo).

Ta tema dar kalbėjo Andriu- 
lionienė, Jasaitis, Bagdonas, 
Gilvydis, Juodvalkis (dėl pato­
gumo, dažnu atveju vardų bei 
inicialų vengsiu, juoba, kad at­
stovų vardus esu davęs ben­
drame ' sąraše, o svečių vardus 
kartais sunku ir sužinoti).

Po Barzduko referato:

T. Dambrauskas: “Neužsi- 
imkime kažkokiu smulkiu lie­
tuvybės išlaikymo reikalu (sa­
lėje juokas! A. N.). Nesijuoki­
te. Turime paimti visą šalpos ir 
politinę sritį. Demokratiška 
tarp kabučių Alto tvarka turi 
kada nors praeiti...” (Po pietų 
p. Dambrauskas, gavęs žodį, 
aiškinosi, kad jis visų sričių 
suėmimą į LB rankas siūlęs ne 
čia, JAV, bet kituose pasaulio 
kraštuose. Deja, “demokratiš­
ką tarp kabučių Alto tvarką”, 
manau, ne tik aš vienas būsiu 
į bloknotėlį užsirašęs.

Po jo kalbėjęs (nežinau pa­
vardės) įspėjo, apie visuotinu­
mą kalbėti labai atsargiai, kol 
neturime pakankamai LB na­
rių.

Juodvalkis: “Vieni surenka 
pinigus, kiti atlieka darbą. Tu­
rime apimti kultūrinę, šalpos ir 
politinę sritį...”

Kun. dr. Yla: griežtai įspėjo 
nesikišti į politiką, neišvesti LB 
į laukus; sakė, blogai interpre­
tuojate visuotinumą, supraski­
te jį kaip prigimtinį visuotinu­
mą, kaip lietuvių; palikite poli­
tinę sritį veiksniams.

žiūrys: nesutiko su Ylos vi­
suotinumo samprata; pagal 
“prigimtą visuotinumą” reikė­
tų priskaityti ir komunistus ir 
“visokius kitokius” kenkėjus.

Staniškis; atliekamo pinigo 
neatiduoti Altui.

Lazdinis: “Ar LB yra Ben­
druomenė pilna to žodžio pras­
me, ar kažkokia Lietuvių Kul­
tūros draugija? Jeigu ji Ben­
druomenė, tai vietoj ‘bendradar­
biauti’ su Altu, Balfu ir kitais, 
turi jiems sakyti ‘pavedame at­
likti’ tą ar kitą”. Po pauzos: 
“Atvažiuoja Chruščiovas. Ar 
Altas paaiškino visuomenei, kas 
yra tas Chruščiovas?”

Dr. Darnusis: jeigu LB yra 
visuotina, kaip tauta, tai ir bū­
kime, kaip tauta: išmintinga, 
pakantri; vieton kalbėję apie 
Alto ar Organizacijų rentrų 
paėmimą, geriau prieikime prie 
jų. Būkime gudrūs/ pakantrūs.

Po žiūrio pranešimo:
Lazdinis: yra dešimtys tūks­

tančių angliškai kalbančių lie­
tuvių; juos turime sugrąžinti...

(Bus daugiau)

Pasveikink savu araugus 
i 

per “Naujienas”.

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

KUPIŠKIO APYLINKĖS 
ŽEMDIRBIAI

(Iš “Kupiškėnų Senovė”)

7.
Jau 1900 m. ir vėliau statyti ūkininkų 

namai imta puošti įvairiais medžio išpiau- 
stymais — ažūrais. Iki šių dienų yra iš- 
silikę piaustytiniai viršulangių pagrąžini­
mai Svydenių kaime, Petronių kieme. Šis 
namas statytas prieš pirmąjį pasaulinį ka­
rą Keginių kaime, Savičiūno kieme: Sa- 
vičiūnas buvo numatęs pasistatyti dides­
nius namus, tad šį pardavė pusvalakiui 
Petroniui Kazimierui, Svydenių kaiman, 
kur jis buvo nuvežtas 1926 metais, ke­
liantis į vienkiemius. Šio namo ilgis 
9,5 m, plotis — 5,5 m.

To paties Svydenių Sadulų kieme 1903 
m. prie gyvenamų namų buvo pristatytas 
naujas namų galas — 5 metrų ilgio prie­
statas. Tada visi namai su priestatu bu­
vo 17 metrų ilgio ir 7 metrų pločio. Nau­
jai pastatytas namų galas, į gatvės pusę 
atgrįžtas, buvo labai išgrąžintas. Trys di­
deli namų galo langai ir du kiek mažesni 

pastogės langai buvo baltai dažyti, jų vir- 
šulangės papuoštos piaustytiniais — ba­
landžio motyvu — ornamentais. Tuo pa­
čiu ornamentu papuošti ir kiti du langai, į 
kiemo pusę, žmonės kalba, kad dailidės 
blogai surišo namo sienas, todėl jis greit 
krypo.

Viršulangių išpiaustymus darydavo tie 
patys meistrai, kurie dirbdavo langų rė­
mus. Šitam darbui reikėjo tekintojo var­
stoto. Tokį turėjo vienas kitas ūkininkas, 
o paprastą staliaus darbams varstotą — 
beveik kiekvienas.

Klėtys

Priešais gyvenamus namus būdavo klė­
tys: kartais viena, kartais dvi klėtys su pa- 
dargine po vienu stogu, arva dvi klėtys su 
tarpuklėčiu, vadinamu “grūdine”. Maža­
žemiai valstiečiai neretai pasistatydavo 
namus po vienu stogu su klėtimi (pvz., 
Pyragių kaime).

Kiekvienos klėties būdavo vis kitokia 
paskirtis. Pirmoje klėtyje, vadinamoje 
“rūbine”, būdavo laikomi kraičiai, įvairūs 
rūbai, žieminės sunkios drapanos ir pan. 
Čia stovėjo kraičių skrynios ir kuparai, 
lovos, kartais spinta. Lovose miegodavo 
šeimininko dukterys ir, jei būdavo, sam­
dinė merga. Antroje klėtyje būdavo lai­

komi supilti į aruodus grūdai. Jei tarp 
abiejų klėčių buvo tarpuklėtis, vadinamoji 
“grūdinė”, tada joje laikydavo grūdus na­
mų reikalams; čia kartais miegodavo šei­
mininkas. Pardavimui skirtus grūdus ūki­
ninkas laikydavo antroje klėtyje, ji būda­
vo tartum pagalbinis sandėlis. Šioje klė­
tyje pasieniais stovėdavo kubilai alui da­
ryti, įvairaus dydžio statinaitės alui leisti, 
kubiliukai agurkams, burokams rauginti 
ir panašūs rakandai. Ant sienų kabėdavo 
arklių pakinktai, per balkius — dalgiai; 
čia pat gulėdavo sudėlioti grėbliai. Ant 
užlų būdavo laikomi linų sėmenys sėklai.

Tačiau dažniausiai būdavo stotomos dvi 
klėtys su padargine viduryje. Padarginė- 
je šeimininkas pasistatydavo varstotą ir 
įsitaisydavo mažą dirbtuvėlę, nes ūkyje 
patiems reikėjo pasidaryti įvairius daik­
tus: grėblius, dalgiakočius, zaslaiiėlius, 
geldeles, piestas, lovius, kočėlus ir pan. 
Padarginėje stovėdavo važelis, lineika; 
ant sienų kabėdavo arklių pakinktai ir kiti 
daiktai. Padarginė buvo be grindų, į ją 
pro plačiai atdaras duris įstumdavo ve­
žimus.

Pirmoji ir antroji klėtys būdavo su sto­
rom, sandariai suleistom grindim, nes 
senovinės klėtys neturėdavo ištisinių ap­
linkui einančių pamatų. Pirmoji klėtis 

buvo su lubom, antroji — su užlais, t. y. 
su laisvai padėtom ant balkių storom len­
tom, kurias prireikus nustumdavo į šalį.

Retas kuris valstietis pajėgdavo iš kar­
to pastatyti visas klėtis. Iš pradžių pa­
statydavo vieną, o kai būdavo reikalas — 
padidėdavo šeima, tada, palengva pasi­
ruošęs medžiagą, prie pirmos klėties pa­
statydavo antrąją. Todėl kaimo klėčių 
prieklėčių stulpeliai yra nevienodos for­
mos. Neretai senesnės klėties sienos yra 
apvalių sienojų, gi vėliau statytųjų — ta­
šytų sienojų. Tokios klėtys yra Paketinių 
kaimo Jono Petrulio kieme. Pirmoji klė­
tis, statyta prieš 1863 metus, yra 6 metrų 
ilgio, apvalių sienojų, kita statyta vėliau, 
taip pat 6 metrų ilgio, kartu su 2,7 metro 
ilgio padargine, jau tašytų sienojų. Se­
niau statytos klėties prieklėčio stulpeliai 
apvalūs, vėliau — ketvirtoti, su išranty- 
mais. Įsidėmėtina, kad naujoji klėtis yra 
arčiau gatvės, “garbingesnėje” vietoje.

Prieklėčių stulpeliai ir klėčių durys 
sudaro viso pastato grožį. Durys būna pa­
dvigubintos, kaip kupiškėnai sako, “padu- 
bultavotos” — iki 170 cm aukščio ir 94 
cm pločio. Išorinė durų pusė būna įvai­
riai sudėstyta iš mažų medžio detalių, va-, 
dinamų “stiklaliais”, “kvartkom”. Pa­
prastesnis durų raštas — rombo formos, 

gana gramozdiškas; kaip anksčiau minė­
ta, lentelės čia būna nudažytos balta ir 
mėlyna spalva pakaitomis. Durys Byčių 
kaime, Kregždės kieme, darytos prieš 
1880 metus, yra sudėstytos iš trikampių, 
viršūnėmis sueinančių į centrą. Šie kva­
dratai durų plokštumoj padėti įžambiai ir 
atskirti vienas nuo kito mėlynos spalvos 
ruožais. Kiekvieno kvadrato trikampiai 
nudažyti dviem spalvom: vieni kvadratai 
mėlynai ir geltonai, kiti — raudona ir ža­
lia, treti — raudona ir geltona ir taip kar­
tojasi perdėm, šių klėties durų ir lange­
lio staktos išmargintos mėlyna, raudona ir 
žalia spalvomis lanksčių formų ornamen­
tu, lapelių ir gėlių motyvais, šitoji klėtis 
anksčiau buvusi su prieklėčiu. Vėliau, 
besikeliant į vienkiemius, ji buvo persta­
tyta, išliko tik šios senoviškos durys.

Gana gražios klėties durys yra Puponių 
kaime, Gutausko kieme. Jos taip pat su­
dėstytos iš 23 x 19 cm dydžio keturkam­
pių. Kiekvienas keturkampis sudėliotas iš 
4 trikampių, kurie viršūnėlėmis sueina į 
centrą. Šie keturkampiai durų plokštu­
moj sudėti eilėmis ir kiekvienas išskap­
tuotas negiliais raštais. Durys nudažytos 
pošviesia ruda spalva, atrodo kaip varinės.

(Bus daugiau)
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SENATORIAUS DOUGLAS KALBA 
CHICAGOS LIETUVIŲ MITINGE

Pradėjęs savo kalbą lietuvių 
organizacijų ir visuomenės su­
sirinkime Jaunimo Centre pra­
eitą sekmadienį, senatorius 
Paul H. Douglas papasakojo po­
rą gyvų pavyzdžių apie sovietų 
skelbiamą “koegzistenciją” (tai­
kingą sugyvenimą) su savo kai­
mynais ir tokios pat koegzis- 
tencicjos piršimą Jungtinėms 
Valstybėms.
Liūto ir ėriuko koegzistencija

Pirmas pavyzdys paimtas iš 
pačių rusų pasakojimų. Vaikš­
čiodamas po Maskvos zoologi­
jos sodą vienas sovietų pilietis 
nepaprastai gėrėjosi įvairiau­
siais žvėrimis ir jų tvarkingu 
gyvenimu, čia buvo įvairiausių 
žvėrių, gyvulių, reptilijų (šliu­
žų) ir paukščių. Paskutiniame 
narve už stiprios geležinės už­
dangos buvo labai didelis žiau­
rios išvaizdos plėšrus liūtas ir 
mažas ėriukas. Lankytojas žiū­
rėjo į tą vaizdą susižavėjęs ir 
priėjęs prie zoologijos sodo sar­
go paklausė: “Ką šita pora vie­
name narve reiškia?”

“Tai reiškia taikingą koegzi­
stenciją,” — atsakė sargas.

“Kaip jūs sugebate taikiai su- 
gyvendinti liūtą ir ėriuką?” — 
dar labiau nustebęs klausia sve­
čias.

“Tai labai lengva,” — atsakė 
zoologijos sargas. — “Kiekvie­
ną rytą į narvą mes įmetame 
naują ėriuką”...

Bijau, mano draugai, kad toks 
yra likimas visų tų, kas norė­
damas sugyventi su sovietų ru­
sais, sutinka su koegzistencijos 
forma, kokią praktikuoja SSSR.

Taikinga koegzistencija, pa­
remta tikru nepuolimu, apsis­
prendimu ir laisve pavergto-* 
sioms tautoms, ištikimumu 
Jungtinių Tautų principams ir 
nutarimams, atsižadėjimu vary­
ti pragaištingą veiklą prieš lais­
vę ir užkarti komunistų viešpa­
tavimą kitoms tautoms, priva­
lomu ėjimu prie nusginklavimo 
ir kitokiais esminiais tarptauti­
nio teisingumo principais, galė­
tų duoti naujos viltieis pasau­
liui. Bet tatai nėra taikinga ko­
egzistencija, kokią komunistų 
Rusija siūlo.
Koegzistencija tigro pilve

Likimas, kuris laukia tautų 
ar grupių, sudedančių savo pa­
sitikėjimą sovietų draugyste, 
yra panašus likimui anos senos 
dainelės apie vieną jauną mo­
terį:

poniutė jo pilve sėdėjo, 
o tigro veidas patenkintai spin­

dėjo. ..
Tai yra vienas pavojų, sukel­

tų Chruščiovo atvykimo į šį 
kraštą, prezidento Eisenhowe- 
rio pakvietimu.

Pripažindamas prezidentui 
pilną teisę tai daryti ir neabe- 
podamas jo gerais norais sie­
kiant taikos ir teisingumo, se­
natorius Douglas tuo bačiu pas­
tebėjo, kad vis tik tas vizitas 
žymiai sustiprins Chruščiovo ir 
komunizmo prestižą Azijoje, 
satelituose, pavergtuose kraš­
tuose ir pačioje pavergtoje Ru­
sijoje ir kad atsparumas komu­
nizmui gali susilpnėti pačiose 
JAV ir kitose demokratinėse 
pasaulio šalyse. Nes rusų dikta­
torius moka naudotis Hitlerio 
triukais, kokiais naudojosi ir 
Stalinas, iš vienos pusės migdy­
damas “taikingo sugyvenimo” 
pasakomis, iš kitos grasinda­
mas atominiu karu ir skleisda­
mas terorą.
Kaip mums laikytis šio “vizito” 
atveju?

Kongreso niekas dėl to nesi­
klausė ir jis jokio pritarimo nė­
ra davęs. Tai yra prezidento 
atsakomybė, tačiau, ar mes su­
tiktume ar ne, bet kaip ameri­
kiečiai turime tam tikras pri- 
valomybes ir kaip taiką ir lais­
vę mylintys, turime ryžtingai 
remti savo valdžios politiką, 
kuria siekiama suvienyti lais­
vas tautas tiems tikslams siek­
ti.

Viena, ko visi turi žiūrėti, tai 
kad Chruščiovas ar jo palydo­
vai fiziškai nenukentėtų. Blo­
giausia, kas galėtų atsitikti, bū­
tų antrasis Sarajevo, kur Aus­
trijos sosto įpėdinio užmušimas 
iššaukė Pirmąjį Pasalinį karą. 
Ne tik tatai jokiu būdu neturi 
atsitikti, bet senatorius taip pat 
perspėjo prieš šūkavimą ir įžei­
džiančias demonstracijas. Poli­
tika, kokią aš, kaip Amerikos 
pilietis žadu sekti, yra nedaly­
vauti jokiuose Chruščiovo suti­
kimuose ir kaip džentelmenas 
visiškai pasitraukti nuo šios 
aferos. Chruščiovas pats yra te­
roristas, nužudęs dešimtis 
tūkstančių ukrainiečių per savo 
surengtas “čistkas”. Jis yra tas 
žmogus, kuris vadovavo vengrų 
patriotų žudynėms. Jis yra gal­
va komunistų partijos, kuri 
įveda policinę tvarką, kai tik 
pasigrobia kurį kraštą, ir kuri 
siekia visą pasaulį pasigrobti.

šęs pasakyti kalbą kongrese? 
Ar jūs būtumėt mandagiai ran­
komis ploję?”
Vengti Chruščiovo, kaip 
kiekvieno nelabojo

Toks atsakymas paveikia. Ir 
kuomet kas pastebi, sakyda­
mas, “Bet gi Chruščiovas nėra 
toks blogas, kaip Hitleris”, aš 
atsakau, kad jis yra toks pat 
blogas, jei ne dar blogesnis. 
Nes Hitleris nė nepretendavo 
esąs kas jis nebuvo ir neplepėjo 
apie taiką, demokratiją ir žmo­
nių brolybę.

Todėl aš tikiu, kad žmonės 
laikysis ko toliau nuo Chruščio­
vo ir vengs jo, kaip vengia bet 
kokio kito nelabo žmogaus... 
Parodykime pasauliui kilmingo 
ir karšto pasišventimo pavyzdį 
žmonių laisvei. Ir pakartokime 
Thomas Jeffersono priesaiką:

“Prisiekiu prieš Dievo auku­
rą, jog būsiu amžinas priešas 
bet kokiai tiranijos formai”.

Toliau atpasakojęs, kaip gi­
mė mintis ir buvo pravesta per 
Kongresą Pavergtųjų Tautų 
Savaitė, kurią sėnatorius Doug­
las rezoliucijos forma patiekė 
U. S. Senatui, jis perskaitė visą

tos rczoliucicjos tekstą, kaip jis 
buvo senato ir kongreso priim­
tas š. m. liepos 17 dieną, kurį 
prezidentas pasirašė prieš pat 
viceprerzidentui Nixonui iš- 
skrendant į Rusiją, sen. Doug­
las pastebėjo, kaip rezoliucija 
pataikė Chruščiovui į pačią 
minkštąją vietą ir jis pradėjo 
šmeižtus ir grasinimus spiaudy- 
ti į visas pusęs. Mat pavergtųjų 
tautų nesiliaujanti rezistencija 
yra rusų komunistams didelės 
baimės šaltinis.

Tikėkim ir budėkim: laisvė 
pergalės!

žinoma, kai kurie laikraščiai 
ir rašytojai ir pačioje Ameriko­
je pakėlė riksmą, esą mes nori­
me sukelti neramumus ir karą. 
Bet kaip klaidingas yra toks 
kaltinimas! Mes kaip tik visus 
perspėjome, nedaryti sukilimų, 
kas tik baigtųsi geriausių kovo­
tojų pražuvimu ir sukeltų di­
desnes bėdas.

Tačiau mes neatsisakysime 
savo vilties ir tikėjimo, galuti­
na laisvės pergale ir niekur ne­
sutiksime su tiranija, kaip ga­
lutina ir pastovia būkle.

Ko mes reikalaujame yra tik, 
kad rusai laikytųsi savo iškil­
mingų pasižadėjimų, kuriuos 
Stalinas davė Rooseveltui Vai­
toję ir leistų tikrai laisvus ir 
demokratinius rinkimus savo 
satelitų ir pajungtų tautų kraš­
tuose. Jei žmonės taip jau nori 
rusų valdžios, kaip Chruščiovas 
tvirtina, tegul jie tai nubalsuo­
ja teisingais laisvais rinkimais. 
Tai yra tikrasis apsisprendimas 
ir tai yra visa, ko mes reikalau­
jame, ir aš pabrėžiu, kad tai 
yra nė kiek neperdėtas ir svei­
kas reikalavimas.

Baigdamas kalbėtojas palin­
kėjo laikytis tvirtai ne tik tiks­
lais, bet ir darbais ir prašė visa 
širdimi tikėti, kad laisvė even­
tualiai pergalės.

Pabėgo 17 jugoslavų

TRIESTAS, Italija. — Adri­
jos jūroj italų pakraščių apsau­
gos kuteris užtiko motorlaivį, 
kuriuo 17 jugoslavų, tarp jų 5 
vaikai, paspruko nuo komunis­
tų. Motorlaivis buvo nedengtas 
ir prakiuręs. Bėgliai vargu bū­
tų pasiekę krantą, jei jiems ne­
būtų padėję italai.

TWO floor heat outlets—
DOUBLE THE HEAT 

OVER YOUR FLOORS!

Sykį poniutė gyveno prie upės Kai geri žmonės man priki- 
/Nigro kiša, sakydami, esą aš klystu, 

ir patenkintai jodinėdavo ant aš jiems atsakau: “O ką jūs 
/tigro, i būtumėte darę, jei prezidentas 

Sykį tigras grįžo vienas nuo Rooseveltas būtų pakvietęs 
/Nigro:' Aodlfą Hitlerį ir būtų jį užpra-

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
¥2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aov.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

DR. ANNA BALIUNAS 
akių; AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vak: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vak po pietų.

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai. f kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez : 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublir 77868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
Nervy-smegeny ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tek ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
■V ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
> dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, UI.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

it pays for itself with the fuel it saves I

MONEY BACK GUARANTEE!
Patented INNER HEAT TUBES * BUILT-IN BLOWER SYSTEM

Lifetime CAST IRON CONSTRUCTION * Heats like magic—even with the gas OFR
start saving by stopping in at

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET

Atostogose iki rugpiūčio 16 dienos.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15 th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

DR. MARGERIS 
grįžo iš Lietuvos ir priima ligonius 
nuo 2:00 iki 4:00 vai. po pietų ir nuo 
6:00 iki 7:00 vai. vakaro kasdien, iš­
skyrus sekmadienį.

3325 SO. HALSTED ST. 
YArds 7-7299

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METŲ PATYRIMAS 
TeL: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas • Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoju akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreiva 'lūs be operacijos. 
Įdeda netikrą — ar.*?;«*ialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą > pagelbsti 
negirdintienfišT Praktikuoja J9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 stėndartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

' PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituaiiica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRohtier 6-1882

J
RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ^

Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 
Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei­
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink^ės laišku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

OGDEN STOKER SALESs SERVICE CO
1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEeley 3-7112 

. CHICAGO, ILL.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
trius paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupyto jams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 nei 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — NamyBE 3-7786

Ofiso telef : CLiffside 4-2896
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

GFtADJNSKAS
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmhdienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadieni, 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ry<o,

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE. 

CHICAGO 29, ILL.
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Fordas ruošia Falcon, 
ekonominj automobilį

Ford Motor Co. skelbia, kad 
pasirodys jo naujas ekonomiš­
kas automobilis Falcon. Bus

automobiliais. Bus maždaug 
kaip vokiečių Volkswagen, ku­
ris 1959 metų yra panašus kaip 
ir 1949 metų, ir jo kaina nenu­
krinta taip greit kaip amerikie­
čių. Motoras būsiąs tiek supras­
tintas, kad atpuls 120 dalelių, 
kurios yra standartiniuose mo- 

, toruose.
j Sekdami Fordą, ir General 
Motors bei Chrysler šį rudenį

grąžinta daug gerų senų prie- į išleis naujus sumažintus auto- 
taisų, kurie paskutiniais metais mobilius, kuriuose grąžinta daug 
buvo numesti. Naujasis automo- Į s3nU naudingų dalykų, kurie bu- 
bilis, kuris bus mažesnis, turės i vo išmesti, besivaikant kasine- 
senoviškus prisukamus fende-H*nio brangaus fasono, 
rius, kas atpigins pakeitimo kai--------------- --
ną per pusę, be to turės langų ’ PrieąUgllO 
saugiklius (windshields), ku- didėjimo pavojai 
riems pagedus bus galima pigiai -----------
pakeisti naujais. Falcon nebus žinomas fiziologas Dr. Hallo- 
perstilizuojamas kiekvieną sezo- v/eU Davis iš St. Louis, kalbė- 
ną, kaip dabar daroma su kitais damas Illinois universitete, pa-
---------- '■-----------------------------  J reiškė, kad medicinos mokslas 
Persiunčiame siuntinius ’ ’rad?s technik{b kaiP sumažinti 

i mirtingumą ir pailginti amžių, 
Siunčiame visokius siuntinius padarg tai jog liko sual.(lytas 

j Lietuvą ir kitus kraštus. Taip | baIansas tarp gįmimų ir miri. 
pat galite pasiųsti vaistus, akor-į lllų ir neužilg0 pasau|iui gr 
deonus, rašomas ir siuvamas. sian(i didžiausia katastrofa dėl 
mašinas ir kitokius dalykus. Iš­
bandykite mūsų greitą ir ne­
brangų patarnavimą.

LIETUVIŲ Bendrovę

World Parcel Service
3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.

, gyventojų prieauglio nepaprasto 
didėjimo. Jau tenka skaitytis, 

Į kad ne tik Kinijoj, Rusijoj, bet 
| ir Pietų ir Šiaurės Amerikoje 
i gyventojų skaičių didėjimas grę- 
sia nebe tolima eksplozija.

Tek: YArds 7-0677 Į Išradę būdus, kaip sumažinti 
J. Karvelio prekybos patalpose. ' mirimų ratas pasaulyje, medi- 

. cinos mokslininkai dabar turį 
Siunčiamo siuntinius pareig«išrasti techniki*’ kaiPsu- Diuncidme siununius mažinti gimimus, reikale net 
pigesnėmis kainomis, kaip bet: padidinant mirimų ratas ir pri- 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų verčiant tas tautas, kurios ne- 
kost. medžiaga su persiuntimu norės bendradarbiauti savo no- 
fik $61.50. Galite ir prie atneštų ru.
siutinių dasipirkti įvairių pre- j-----------------
kių žemiausiomis kainomis. Be į MaŽOS tautos 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilnonė medžia­

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus­
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša- [ 
Tams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydi).

Išsiųskite jau dabar per se­
niausią lietuvišką įstaigą ir pa­
matykite mūsų įvairiausias pre­
kes vietoje, kurių kainos tikrai i 
žemos. Į

Taip pat siunčiame akordeo- ( 
nūs, maistą, vaistus ir jūsų at- i 
neštus siuntinius.

PATRIA GIFT
PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126;

Imants Balodis laiškų skyriu­
je Sun-Times rašo:

Chicago. Amerikiečiai, kurie 
Suomiją, Šveicariją, Latviją, 
Olandiją, Lietuvą, Liuksembur­
gą, Lichtenšteiną, Estiją ir Al­
baniją vadina “mažomis”, iš­
mintingai padarytų, jei atsimin­
tų Victor Hugo žodžius “Nėra 
tokio dalyko, kaip mažas kraš­
tas. Tautos didumas tiek pat te- 
apsprendžiamas jos narių skai­
čiumi, kiek ir žmogaus didumas 
jo aukštumu”.

vwvwwwvwwwwwwwvw% 
A. T V E R A S 

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

o
DABAR MOKAME

VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

JUSTIN MACKIEWICH, President 

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND JOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
tRCHER AVE., CHICAGO 324192

PHĮSnE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

TRUMPAI J
♦

— Aukštieji Ped. Lituanisti­
kos kursai, kurie veikia prie 
Čikagos Aukštesn. Lit. mokyk­
los, antruosius mokslo metus 
pradėjo rugsėjo 12 d. Tų kur­
sų atskira lietuvių kalbos gru­
pė, suorganizuota pačių studen­
tų, darbą pardeda rugsėjo 19 d. 
2 vai. po piet. Jaunimo centre. 
Klausytojai į Aukštuosius Ped. 
Lituanistikos kursus teberegi- 
struojami. šeštadieniais kreip­
tis į mokyklos raštinę (Jaunimo 
Centre), kitomis dienomis šiuo 
adresu: 7838 So. Green St. 
Telef. VI 6-7624.

—Voldemaras Getlingas nese­
niai atvyko į Chicagą ir įsijun­
gė į Naujienų skaitytojų prenu­
meratorių eiles. Lietuvoje jisai 
buvo žinomas Wagon LitsCook 
kelionių bendrovės Kauno biu­
ro direktorius. Jis organizavo 
daugelį ekskursijų iš Lietuvos 
į Romą ir kitokias vietas. Čia 
pradėjo dirbti savo specialybės 
srityje Gordon Travel Service 
biure, 220 So. State Street, kaip 
Lietuvių Skyriaus vedėjas.

—Kunigas J. Kirna, ilgametis 
Naujamiesčio klebonas, Pane­
vėžio apskr., kaip pranešama iš 
Lietuvos, mirė ir liepos 30 d. 
buvo palaidotas Naujamiesčio 
kapinėse. Jis išbuvo toje para­
pijoje klebonu 33 metus.

—Liuda Grigaitė ir Drąsutis 
Gudelis š. m. rugsėjo 12 d. šv. 
P. M. Apreiškimo bažnyčioje 
Brooklyne susituokė. Jaunosios 
tėvas Bronius Grigas, Lietuvos 
armijos ats. majoras, paskuti­
nysis Vilniaus miesto vicebur- 
mistras buvo hitlerininkų nu­
kankintas Stutthofo kalėjime, 
gi motina Jadvyga Čarneckaitė- 
Grigienė, sesuo buv. Lietuvos 
pasiuntinio V. Čarneckio Wash­
ingtone, dirba Balfe, Brooklyne.

—Rudens lapų balius, kuris 
rengiamas Akademinio Studen­
tų Sąjūdžio įvyks spalio 24 d. 
South Shore Country Club pa­
talpose. Programa ir kitos de­
talės bus paskelbtos spaudoje 
vėliau. Prašome visus atidžidi 
sekti spaudą.

Melrose Park, Ill.
Pradeda mokslo metus

A. L. B-nės Lituanistinė šeš­
tadienio mokykla pradeda savo 
mokslo metus rugsėjo mėn. 19 
dieną, 9 vai. rylo, Sacred Heart 
parapijos mokyklos patalpose 
(tame pačiame kambaryje, kaip 
ir praeitais metais). Visus tė­
vus, kurie nori leisti savo vai­
kus, prašome juos atsiųsti aukš­
čiau nurodytu laiku.

Šiais metais mokytojaus: A. 
Jarienė, O. Puknaitytė ir kun. 
P. Jakulevičius.

—Tėvų komitetas.

LAIKRODĖLIŲ
Amerikoniškų ir šveicariškų: 

Benrus, Bulovą, Elgin, Longi- 
nes. Nuolaida iki 40%. Dova­
noms siųsti į Lietuvą.

Benrus selfwinding, 17 ak. už $19.95 
Benrus su alarm, 17 ak. laikro­

dėlis ..................................... $35.00
Bulovą, 17 ak. Minute Man, už $22.50 
Bulovą, 21 ak. 12 deimantų .... $50.00 
Norwood vėliausias akmenuotas $12.00 
Bradlei laikrodėlis už ..............  $2.95
Kišeniniai laikrodėliai už   $1.95 
Deimantinis žiedas, geriausias

moters draugas, % karato $195.00 
Deimantinis Engagement

žiedas ..................................  $99.00
Atdara kasdien iki 6:00 vai. vakaro 

pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta.

Kas sekmadieni lietuviška progra­
ma iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3:00 vai. po pietų.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo televizijos 
telefonuokite

CAlumet 5-7237

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Iš paplūdimių į sales 
grįžtant

arba
Dainos ašaroms nušluostyti
Š. m. spalio mėn. 4 d., sek­

madienį, Chicagoje oficialiai 
prasideda 1959—1960 m. m. 
lietuvių kultūros veiklos sezo­
nas. Kaip kad anksčiau būda­
vo, taip ir šiais metais visos lie­
tuvių patriotinės organizacijos 
pirmenybę atiduoda BALFui, 
kurio uždaviniai yra gyvybiniai 
svarbūs - šelpti į vargą pateku­
sius lietuvius vakarų Europoje, 
Sibire, Lietuvoje ir Lenkijoje.

Ligšioliniai BALFo koncertai 
ir gegužinės aiškiai parodė, kiek 
daug šaunių bičiulių ir rėmėjų 
BALFas turi ir koks didelis esti 
lietuvių susidomėjimas BALFo 
parengimais Chicagoje. Tai 
šviesiausia žinia ir didžiausias 
džiaugsmas tiems vargšams, į 
kurių rankas plaukia BALFo 
dovanos, tai kartu garbė ir pa­
sididžiavimas visiems lietu­
viams, kad šalpos darbe esame 
jautrus, duosnūs ir vieningi.

Sutikdami šio rudens BALFo 
koncertą Chicagoje, prisimin­
kime faktą, kad BALFą sun­
kiausiose lietuvių tautai nelai­
mės valandose įkūrė Amerikos 
lietuviai. Įkūrė tam, kad būtų 
galima organizuotai šelpti tuos 
brolius ir seses, kuriuos karo 
viesulas išrovė iš tautos kamie­
no ir nusviedė į svetimus kraš­
tus, ir kad kada nors iš to ben­
dro lietuvių šalpos fondo pagal­
bos susilauktų ir tie, kurie sun­
kiai kenčia Sibiro tremtyje ir 
praradę sveikatas bolševikų ka­
lėjimuose ir koncentracijos sto­
vyklose.

Todėl šiais metais BALFo 
Chicagos apskr. v-ba, jausdama 
didelį dėkingumą ir kartu pa­
garbą Amerikos lietuvių kartai, 
BALFo koncerto programai at­
likti pakvietė stipriausias Ame­
rikos lietuvių jėgas: muz. Alice 
Stephens dainininkų ansamblį 
ir TV solistą Arnoldą Vokietai­
tį. Tokio koncerto Chicagoje 
dar neturėjom — nauja pro­
grama, naujos dainos, naujos 
jėgos ir nauji veidai. Ir tie nau­
ji naujų dainų garsai skambės 
ir klausytojų džiaugsmui, ir 
vargstančių brolių ašaroms nu­
šluostyti.

Tad nepamirškime BALFo 
koncerto, kuris įvyks spalio 
4 d., 4 vai. 30 min. p. p. Mari­
jos augšt. m-los salėje ir ku­
riuo pradėsime pilną lietuviš­
kos gyvybės 1959—1960 m. m. 
kultūrinės veiklos sezoną.

V. B.

Rasčiauskas sutvarkė 
Guko kelionę

Spaudoje pasirodė žinių, kad 
Antanas Gukas važinėjo į Lie­
tuvą kartu su pirmąja ameri­
kiečių lietuvių grupe, kad įva­
žiavimo vizas ir jam sutvarkė 
paslaptingi agentai.

Tikrovė yra visai kitokia. 
Antanas Gukas su savo žmona 
Leone važiavo pagal lietuvio 
Walter Rasčiausko vadovauja­
mos Wide World Tours ben­
drovės padarytą maršrutą. Jie 
nevažiavo su Jokubka, Margeriu 
ir kitais vilniečiais. Abu Gukai 
vieni nuvyko į Leningradą ir 
Maskvą, o ten, patyrę, kad lie­
tuvių grupė važiuoja į Lietuvą, 
jiedu taip pat gavo reikalingus 
leidimus ir nuvyko į Lietuvą.

Pačioje Lietuvoje Gukas su 
savo žmona pamatė žymiai dau­
giau, negu kiti ekskursantai. 
Jiedu nebuvo surišti su grupe, 
todėl ir galėjo daugiau pama­
tyti.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ žMONfiS: D ARBENIN 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS- 
TUS.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

PADAVĖJA REIKALINGA RYTAIS, 
3206 So. Halsted Street

PATYRUSIOS SIUVAMŲ 
MAŠINŲ OPERATORĖS 

Reikalingos dirbti prie krepo ir per­
matomų suknelių, šviesi ir erdvi dirb­
tuvė, daug lengvatų. Prašome kreip­
tis asmeniškai. 1401 West Jackson, 
4-tas aukštas. SEeley 3-4655.

REIKALINGA moteris valgiui gaminti 
ir namui apšvarinti. Kambarys, mais­
tas, o dėl atlyginimo susitarsim: Ra­
šyti: Theodor Walter, Route 2, Sheri­
dan, Ill., arba telef.: Samanac 4405.

HELP WANTED — MALE 
________Darbininkų Reikia

MEDŽIO DARBININKŲ
★ Stalių (cabinet makers)
★ Sudėstytojų
★ Užbaigė jų.

LENC - SMITH MFG. CO. 
4616 West 19th Street 

Cicero, Ill.

SUDĖSTYTOJŲ
• Mažų mašinų
• Lathe operatorių, patyrusių
• Mill operatorių, patyrusių
• Mašinistu pagelbėju.

K. J. MOORE and CO.
1778 Estes — SH 3-4727

SUMANAUS vyro, kad mokėtų vai­
ruotų automobilį. Teirautis Naujienos, 
1739 S. Halsted St. Box 4810, Chicago 
8, Illinois.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Re i kjaDai rbi i ntin kyi j rDarbi n i n k i y

VYRAI IR MOTERYS 
Patyrę paveikslų rėmų darbininkai 
METALO LAPAIS SPALVOTOJAI 
AUKSO LAPAIS AUKSINTOJAI.

Kreiptis 
NEWCOMB - MACKLIN

400 No State St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALE IGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
2-me aukšte. Pageidaujama suaugę. 
4445 So. Washtenaw — YArds 7-6384

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su vonia, apylinkė 33rd ir Union Avė. 
Skambinti nuo 7 iki 9 vakarais

CL 4-4849

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ paukščių ūkis. Modernūs 
6 kamb. namai, 3 didelės vištydės, 
2,500 dedamų vištų dydžio, 8 peryk­
los, garažas. Viskas įrengta. $26,500. 
F. KRAMER, E. O., Walkerton, Ind.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS per daugelį metų 
išdirbtas biznis, GAIVA VALGYKLA, 

3206 So. Halsted St.

BRIGHTON PARKE 3 butai, taverna 
ir likerių krautuvė; kampinis namas, 
nupiginta kaina. Reikia skubiai par­
duoti. Savininkas, Virginia 7-4430.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DODGE 1% tonos sunkvežimis par­
duodamas. “Stake body”. ST 3-1025.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, žemė Pardavimui

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579

Uždaryta trečiadienį.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

SAVININKAS parduoda arba išnuo­
moja nebrangiai 6 kambarių namą.

YA 7-0677 arba HE 4-0785

MARQUETTE Parke 2 aukštų mūri­
nis, 1 metų senumo, 2 po 5% kamba­
rio,, 1% vonios. Viskas ultra moderniš­
ka. Arti bažnyčios ir mokyklų. Savi­
ninkas priverstas skubiai parduoti. 
Tuojau galima užimti.

RE 7-9401

MŪRINIS 3 flatų arti Austin ir 22nd 
St. 2x4 ir 1x3 kmb. Garažas, 35 pėdų 
sklypas. $23,900 — $6,000 įmokėti.
Svoboda, 6013 Cermak—Bishop 2-2162

Join the

GROUND 
OBSERVER 

CORPS*
CALL CIVIL DEFFNSF.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 METŲ mūr. namas geroje Mar­
quette Pk. vietoje. 2 butai po 4 kmb.
2 auto garažas. $29,500.

ROSELANDE arti naujos lietuvių 
bažnyčios ir mokyklos mūr. 5 ir 6 
kmb. Aut. šildymas karštu vandeniu. 
Rūsys. Iškeltas stogas.. Garažas. Kai­
na greitam pardavimui.

8 KAMBARIŲ, 5 miegamųjų, rezi­
dencija Gage Pk. Įrengtas rūsys. Šil­
dymas alyva. Sklypas 40x125. Dvigu­
bas garažas. $29,500.

TIK UŽ $17,500 pirksite 10 metų 
mūr. namą. 4 gražūs kmb. apačioje ir
3 kmb. viršuje. Alyvos šildymas. Pla­
tus sklypas.

MARQUETTE Pk. 6 metų 2 butų 
po 4 kmb. mūras. Dvi atskiros šildy­
mo sistemos, žieminiai alum, langai. 
34,500.
VIENOJE iš geriausių Čikagos vie­

tų liquor store-taverna. Metinių paja­
mų $120,000. Kaina $14,000.

PUIKUS 5 kamb. bungalow arti 
visako, Marquette Pk. Šildymas karš­
tu vandeniu gazu. Garažas. $24,000.

GRAŽU IR PIGU! 1 metų 5% kmb. 
3 mieg. moderniška rezidencija. Ap­
sauga nuo potvynio. 2 auto garažas.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. Naujas I 
gazo šildymas. Rūsys. Garažas. Pla-1 
tus sklypas. $19,000.

PRIE Marquette Rd. tarp Ashland 
ir Damen gražus mūr.: 6, 6 ir 2l/2 
kmb. butai, šildymas karštu vandeniu 
alyva. Dvigubas garažas. $27,000.

ERDVUS 6 kmb. mūr. bungalow 
arti Marquette Pk. kolonijos, šildy­
mas karštu vandeniu. Yra gazo leidi­
mas. 2 auto garažas.

8 METŲ 5% kmb. rezidencija. Gazo 
šilima. Garažas. Tik $18,000.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara­
žas. Sklypas 30 pėdų. $22,500.

NEPRALEISKITE šios progos! Du 
mūr. namai. Savininkui 4 kmb. butas, 
krautuvė ir dar pajamų $175 į mėn. 
Kaina $23,000.

GERAS INVESTAVIMAS NETOLI 
79-os ir Bishop. 4 butų mūr. Gazo 
šilima. 3 auto garažas. $340 mėnesi­
nių pajamų. Pigus.

ŠTAI TIK $10,000! Netoli 22-os ir 
Leavitt 4 kmb. ir biznio patalpa. Šil­
dymas karštu vandeniu alyva. Rūsyje 
vasarinė virtuvė ir toiletas. 2 auto 
garažas.

MŪR. 2 PO 6 ir 4 kmb. rūsyje. Šil­
dymas alyva karštu vandeniu. Gara­
žas. Platus sklypas. $31.500.

5 APARTMENTAI ir taverna Mar­
quette Pk. Autom, šildymas alyva. 
Apsauga nuo potvynio, šalia sklypas. 
$54,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4-4 kmb. Apsau­

ga nuo potvynio, gazu šildomas, gara­
žas. Tiktai $22,900.

GAGE PARKE
5 kambarių mūrinis 10 metų senu­

mo, plytelių vonia, kabinetinė virtu­
vė, gazu šildomas, garažas, kilimai, 
aluminum langai. Tik $16,900.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 6—6 ir 4; 50 pėdų 

sklypas, karšto vandens šildymas, ga­
ražas. $28,900.

BRIGHTON PARKE
5 kamb. namas ant 30 pėdų sklypo 

su plytelių vonia ir kabinetine virtu­
ve; gazu šildomas. Reikia pamatyti. 
Tiktai $11,800.

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mū­

rinis su 2 kamb. ir moderniu baru 
rūsyje, plytelių vonia ir virtuvė, šil­
dymas alyva, garažas, vandens apsė- 
mimo kontrolė, šaldytuvas ir plyta ir 
daug visų kitų priedų. Pasiūlymai pa­
geidaujami.

I MARQUETTE PARKE
1V2 aukšto medinis, 5 ir 3 kamba­

riai, plytelių vonia, garažas. Tiktai 
$14,500.

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
I sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 

1 mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge­
riausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4-4 kamb., rūsys, 

plieno konstrukcija. 1-me aukšte nau­
ja gazo karšto vandens šildymo siste­
ma, aukšta pastogė, mūrinis garažas. 
Tiktai $24,500.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

j $12,720 pajamų per metus—5^ kar­
to nuoma. Pamatykite—įsitikinsite.

‘ BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE 
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE

1% AUKŠTO medinis ant 30 pėdų 
loto, tinkamo naujam namui statyti. 
Arti mūsų ofiso. Tiktai $11,500.

ELEGANTIŠKAS RANCH, 6 kamb. 
prie parko, 2 auto garažas, platus lo­
tas. $26,500.

NAUJAS 5% kamb. mūrinis, šildy­
mas gazu, apsauga nuo potvyniu. — 
$20,000.

5 KAMB. REZIDENCIJA ir dar 2 
kamb. rūsyje, šildymas alyva, gara­
žas. $21,000.

MŪRINIS naujas namas, 6 kamb., 
puikus planas, sutvarkytas rūsys. Ga­
lima nupirkti už $25,500.

BARGENAS, 6 kamb. mūrinis, blo­
kas nuo parko, naujas šildymas, gara­
žas. $17,900. *

GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su 
lotu. Arti $300 pa j. Kaina $22,500.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šil­
domas, garažas, geros pajamos. Kai­
na $31,500.

7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 
vandens alyva šild., garažas. $21,800.

NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga­
ražas, geležinė tvora. $36,500.

MŪRINIS, modemus, 2 po 6 kamb. 
Karšto vandens alyva šildymas, gara­
žas. Tiktai $26,900.

7 KAMB. mūrinis bungalow. Nau­
jas gazo šildymas, 2 auto mūrinis ga­
ražas. $22,500.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų 
mūrinis, centralinis šildymas alyva, 
garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE
ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 

rūsys, garažas. $12,500.
ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun­

galow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb. 
angliškame rūsyje. Apsauga nuo po­
tvynių, garažas. $21,000.

2 BUTŲ medinis po 5 kamb., rū­
sys, garažas. $19,800.

BLOKAS nuo mokyklos, gražus mū­
rinis, 2 po 5 kmb., yra rūsys, garažas. 
$26,900.

NORTH PALOS
Nauja gelsvų plytų rezidencija, pui­

kus rūsys, garažas, beveik 4 akrai že­
mės. $35,000.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street

RE 7-7200 ar RE 7-8534

i MŪLINIS prie parko 6 butai, 1-5, 
2 po 6 ir 3-4 kamb. Geras centr. šil­
dymas, geri nuomininkai. Savininkas 
prašo $39,900. Proga.

MŪRINIS, 3 butai: 2 po 5 ir 3 kmb. 
skiepe. Centr. šildymas, garažas, gra­
žiai dekoruoti butai.

MEDINIS, 3 butai: 2 po 4 ir 2 kmb. 
pastogėje. Gazo šilima, gera vieta — 

.$13,500.
MEDINIS, 2 butai po 5 kmb., gara­

žas, gazo pečium šildomas. Gražios 
išvaizdos namas.

MŪRINIS, 2 po 5, Centr. šildymas. 
Arti mokyklos, šviesūs kambariai. 
Reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 6 kamb. ir 5 
kamb. skiepe. Arti Marquette Parko. 
33 pėdų sklypas. Mūrinis garažas.

MŪRINIS 2 po 4. Centr. šildymas, 
garažas. Gražus namas.

MŪRINIS, 3 butai: 54-3 kmb. Gra- 
ž ai atremontuotas, geros pajamos— 
t ktai $12,500.

MEDINIS, 6 butai: 4 po 4 ir 2 po 3 
kamb. Modernios vonios, geros paja­
mos. Skubiai reikia parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

C ERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 4 
butai, 6, 4 ir 2-2 furnišii'oti. Didelis 
namas, naujai alumn. apkaltas, daug 
priedų. Pajamų $270 mėnesiui. Rei­
kia matyti, kad įvertinus. Arti Visita­
tion parapijos. Savininkas. $14,850.

HUdson 7-0133

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi­
me bei butų nuomavime.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statyto jaiI irTaisyto jai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43. Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739 

____________ !__________________

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street 

PRospect 64624 ar HEmlock 4-5848

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

' ‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
^THURSDAY, SEPT. 17, 1959
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